
    

     

3-აოლიედნდარებო ყველა 

M0შწIს 1 
საქართველოს კომუნისტური პარტიის ცენრრალური კომიტეტის, 

საქართველოს სსრ "უმაღლესი საბჭოს და მინისტრთა საბჭოს ორბგანო 

M0MXVIIIC IM -- 0IIMI III III წVI3VI, 860X08M070. 008წIM M 0086I# MIIIIVCI08. (VI/31IMVI(0I( 060 

) სახ, სახ. ' 
ბიბლითო. 

  

      

  

       

   

    

_ “ 271 (30813) > 
ერარრრ 

      

    

  

    

საკაითველოს I·L,L:·" სოციალისტური რესპუბლიკის უმალ- 
აბვო ადზ , 

%შ·ჰ" ჭI· ღჰაკვც!იხ საქართველოს სხრ მინისტრთა საბჭოს 
ააწ ;·ჩ!ოდფ·წ···.·· საქართველოს სსრ ეკონომიკური და სოცია- 
'ერა განვითარების 1989 წლის საზელმწიფო გეგმა იმ შესწორე- 
სს გათვალისწინებით, რომლებიც უჟუ"·ჭ·!ეხ საქართველოს სსრ 

საბჭოს საგებმო-საბიუჯეტო, მრეწველობის, ენერგეტი- 
სპორტისა და კავშირგაბმულობის, მშენებლობისა და სა- 

ეწველო კომპლექსის, მეც- 
ყების საქონლიხსა და 

სალეობის მომსაზურების, საბინაო-კომუნალური და საქალაქო მე– 
„რნეობის, ჯანმრთელობის დაცვისა და სოციალური უზრუნველ- 
კოფის, სახალხო. განათლებისა და კულტურის, ქალთა შრომისა და 
კოფა.ცხოვრების, დედის»· და ბავშვის დაცვის საკითხების, ახალ- 
5 ობის საქმეთა, ბუნების დაცვისა და ბუნებრივი რესურსე- 
11 «აციონალურად გამოყენებისა და შრომითი რესურსების რა- 
ციოზალურად გამოყენების მუდმივმა კომისიებმა. - : 

სიაი წელს ყველა საბჭოთა და ხამეურნეო ორგანოს მუშაობის 

ბთავარ მიმართულებად ჩაითვალოს ქვეყნის სოციალურ-ეკონომი- 
„ური განვითარების პრობლემებზე სკკპ XIX საკავშირო კონფერენ- 
ციის მითითებათა პრაქტიკული რეალიზაცია, ამ მიზნით საზოგა– 
დოების დემოკრატიზაციის პროცესებჯე, მიხი ჟღ·გუ·თწ··ხ სოცი- 
ალური და პოლიტიკური აქტიურობის გაძლიერებაზე, პოლიტიკუ- 

' სისტემის გარდაქმნის, საჯაროობის განვითარების ღონისძიება- 
განხორციელებაზე დაყრდნობით მთელი ორგანიზატორული და 

სამეურნეო საქმიანობა მოხმარდეს ხალხის კეთილდღეობის საარ- 
სებო პრობლემების გადაჭრის დაჩქარებას საზოგადოებრივი წარ- 

ს სტრუქტურაში პროგრესული ცვლილებების, მისი მყარი და 
სმიკური განვითარების უზრუნველყოფის, ეკონომიკური ზრდის 
ტენსიური ფაქტორების ეფექტიანობის გაზ! და მათი რო- 

ს გაძლიერების, ყოველგვარი რესურსების ეკონომიის მკაცრი 
რეჟიმის განხორციელების ხაფუძველზე. 
გუხლი «. დაწესდეს 1989 წლისათვის საქართველოს სხრ სახალ- 

სო მეურნეობის განვითარების შემდეგი უმწიშვნელოვანესი. საერ- 

      
    

     

  

      

    

     
      
    

     

    

    

    

    

  

    

   

  

  

“პარასპეივი, ი წოემბერი, 1988 წელი, 

საქართველოს საბჭოთა 
სოსიალისტური რესპუბლიკის 

  

-დ ფასი ვ კაპ. 

ჰაფლფონნი . 
  

მოხმარების საზოგადოებრივი ფონდები 6,? 
საცალო საქონელბრუნვის საერთო მოცულობა 4, 
მოსახლეობისათვი” გაწეული ფასიანი მომ- 
სახურების რეალიზაციის მოცულობა 5,8 
შრომის ნაყოფიერებ· რესპუბლიკური დაქ- 
ვემდებარების მეურნეობის მიხედვით: 

მრეწველობაში 41 
"ვწ#ოხა·!ი 84 

მოგება რესპუბლიკური დაქვემდებარების ' 
მეურნეობაში 0,1 
კაპიტალური დაბანდებანი საქართველოს 
სსრ შმანისტრთ. საბჭონადმი დაქვემდება- 
ებულ მეურნეობამი დაფინანსების ყვე- 

ლა წყაროს მიხედვით 5,8 

უზრუნველყოფილ იქნეს სსრ კავშირის ეკონომიკური და სოცი- 
ალური განვითარების 1980 წლის სახელმწიფო გეგმით გათვალის- 
წინებული ხალხის ცხოვრების დონის ამაღლების ღონისძიებათა 
თანამიმდევრული განზორციელება დადგენილი წესით, 
„მუხლი 8. ეკონომიკის სოციალური ორიენტაციის გაძლიერების 

კურსის შესაბამისად უზრუნველყოფილ იქნეს სოციალურ-კულტუ- 
რული სფეროს მატერიალური ბაზის შემდგომი განმტკიცება და 
1959 წელს საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოსადმი დაქვემდე- 
ბარებული მეურნეობის მიხედვით დაფინანსებს ყველა წყაროს 
ხარჯზე საექსსპლოატაციოდ გადაეცეს: 
საცხოვრებელი სახლები, ათასი კვადრა- 
ტული მეტრი საერთო ფართობი : 1771,9 
სკოლამდელი დაწესებულებანი, ათასი ადგილი 17,41 
ზ%ოგადსაგანმანათლებლო სკოლები, ათა- 

სი ადგილი §9,8 
კლუბები და კულტურის სახლები, ათა- 
სი ადგილი 9,8 
საავადმყოფოები, ათასი საწოლი 1,7 
ამბულატორიულ-პოლიკლინიკური დაწე- 
სებულებანი, ათასი მილება ცვლაში 8,94 
ხანდაზმულთა ღა იწვალიდთა სახლ-ინ- 
ტერნატები, ათახი ადგილი 0,8 
მუხლი 4. აფხაზეთის ასსრ და აჭარის ახსრ უმაღლესმა საბჭო- 

ებმა, სამხრეთ ოსეთის სახალხო დეპუტატთა საოლქო საბჭომ, სა- 
ხალხო დეპუტატთა ადგილობრივმა საბჭოებმა მთელი ყურადღება 
მიაპყრონ იმ ამოცანების გადაწყვეტას, რომ უკვე 1989 წელს მი- 
აღწიონ მოსახლეობისათვის საგრძნობ ძვრებს სასურსათო მომა- 
რაგების გაუმჯობესებაში, რომ უფრო სრულად კმაყოფილდებო- 
დეს მისი მოთხოვნილებანი არასასურსათო საქონელსა და სხვადა- 
სხვაგვარ I"II·I„MLI%% ფ·უ!;"ბ:ჯღჟს ყ·ჰრ"ს·ს და საზოგადო- 
ებრივი კვების ორგანიზაცია, ამ მიზნით მაქსიმალურად გამოიყენონ 
ადგილობრივი შესაძლებლობანი, ფართოდ ჩააბან სახალბო მოხმა-   

_ მექანიზმის ყველა რგოლის 

“ ციალური განვითარების 1980 წლის სახელმწიფო 

საქართველოს სსრ ეკონომიპური და სოციალური 

განმითარების 1989 წლის სახელეწიფვო გბებმის შესახებ 
რების საქონლის წარმოებასა და მომხსაბურების სფეროს განვითარე- 
ბაში საწარმოები და გაერთიანებები მათი უწყებრივი დაქვემდე- 
ბარების მიუხედავად, მიაღწიონ, რომ მოსახლეობის გადახდისუნა- 
რიანი მოთხოვნა შეწონასწორებული იყოს სახალხო მოზმარების 
საქონლის გამოშვებისა და ფასიანი მომხაზურების გაწევის მოცუ- 
ლობასთან. 
მუხლი §. იმის გათვალისწინებით, რომ 1059 წელს მთავრდება 

სახალხო მეურწეობის ყველა საწარმოო დარგის საწარმოთა სრულ 
„ სამეურწეო ანგარიშსა და თვითდაფინანსებაზე გადასვლა, საქართ- 
ველოს სხრ მინისტრთა საბჭომ, საქართველოს სხრ სამინისტრო- 
ებმა, სახელმწიფო კომიტეტებმა და უწყებებმა, რესპუბლიკის ტე- 
რიტორიაზე განლაგებულმა საკავშირო დაქვემდებარების გაერთია- 
ნებებმა და საწარმოებმა, აფხაზეთის ასსრ და აქარის ასსრ მინისტ- 
რთა საბჭოებმა, სამხრეთ ოსეთის. ავტონომიური ოლქის, რესპუბ- 
ლიკის · ქალაქებისა და რ·"ონბ%!ის სახალხო დეპუტატთა საბჭოების 
აღმასრულებელმა კომიტეტებმა უზრუნველყონ ახალი სამეურწეო 

ურთიერთმოქმედების დამუშავების, 
წარმოების მართვაში დემოკრატიული საწყისებისა და ეკონომიკუ- 
რი მეთოდების შემდგომი განვითარების, შემოსავლის ნორმატიულ 
განაწიხლებაზე დაფუძნებული სამეურნეო ანგარიშის ფორმის გამო- 
ყენების და გრძელვადიანი საარეწდო ურთიერთობის გაფართოე- 
ბის, კოროპერაციისა და ინდივიდუალური შრომითი საქმიანობის გან- 
ვით·#წოს ღონისძიებათა განხორციელება. 
მუხლი §6. აფხაზეთის ასსრ და აქარის ასხრ მინისტრთა საბჭოებ- 

მა, სამხრეთ ოსეთის ავტონომიური ოლქის სახალხო დეპუტატთა 
საბჭოს აღმასრულებელმა კომიტეტმა, სახალხო დეპუტატთა ადღგი- 
ლობრივმა ხსაბჭოებმა ყოველმზრივ გამოიყენონ მინიჭებული უფ- 
ლებები ეკონომიკური, სოციალური და ბუნების დაცვის ამოცანე- 
ბის კომპლექსური გადაწყვეტისათვის ამასთა–ნ უზრუნველყონ, 
რომ ოპტიმალურად ეხამებოდეს რეგიონალური ინტერესები საერ- 
თო-სახელმწიფოებრივ ინტერესებს, აგრეთვე განახორციელონ სა- 
ჭირო ღონისძიებანი შესაბამის ტ„*·იტო·ჩ"ჟ%·ჯ% საზალხო. მეურწეობის 
მართვის ეფექტიანობის გაზრდისა და რეგიონალური თვითდაფი- 
ნანსების %რიჩციჰი"ე გადასვლის მომზადებისათვის. 
მუსლი 7. დაევალოს საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს გა- 

ნიხილოს საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს საგეგმო-საბიუჯეტო 
და სხვა მუდმივი კომისიების დასკვნაში ჩამოყალიბებული წინა- 
დადებები და შენიშვნები საქართველოს სსრ ეკონომიკური და სო- 

გეგმის ”შესახებ, 
აგრეთვე საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს სხდომებზე ,გამოთ- 
ქმული. წინადადებები და შენიშვნები და მიიღოს მათ გამო შესაბა- 
მისი გადაწყვეტილებანი. 

საკართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე 
პ. გილაშვილი. 

საქართველოს სსრ აუმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი 
ვ3. კვარაცხელია. 

თბილისი. I988 წლის 93 ნოემბერი, 

  

თო-ეკონოზიკური მაჩვენებლები: : 

L55 
“ « I?·?% 

§M3 -.. 
· «% 

25% ! 
2C6 

I211 
სარმოებული ეროვწული შემოსავალი _ 
რეალური შემოსავალი ერთ სულ მოხახლეზე 8,5 

საქართვეელლოს, ი “სსავლალლლეისიე აო ნოს ააად ეეილბქელბა 

  

საქართველოს საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკის უმალ- 
ლესი საბპო ადგენხ: ' 

1 მიღებულ იქნეს ცნობად ხაქართველოს სსრ მინისტრთა საბ- 

ჰოს მოხსენება საქართველოს სსრ ეკონომიკური და სოციალური 
განვითარების 1988" წლის სახელმწიფო გეგმის შესრულების მიმ- 
დინარეობის შესახებ, 

I 
აღინიშნოს, რომ საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭო ახორციე- 

ლებს საპირო ღონისძიებებს მიხსი შესრულებისათვის. 
5. დაევალოს საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს განიხილოს 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს საგეგმო-საბიუჯეტო და სხვა 
მუდმივი კომისიების წინადადებები და შენიშვნები, აგრეთვე დე- 
პუტატების მიერ საქართველოს სსრ უმაღლესი ხაბჭოს სხდომებზე 

საქართველოს სსრ ეკონომიპური და სოციალური განვითარების 

1988· წლის სახელემწიფო გებმის შესრულების მიმდინარეობის ”შესახებ 
გამოთქმული წინადადებები და შენიშვნები და მიიღოს მათ გამო 
შესაბამისი გადაწყვეტილებანი. 
საქართველოს სხრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე 

პ. გილაშვილი. 
საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი 

3, კვარაცხელია. 
თბილისი. 1988 წლის #8 ნოემბერი 

  

საქართვილოს საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკის უმალ- 

საქართველოს საბჭოწა 

სოწიალისტური რესპუბლიჰის 

  

-1 -» წნ» წMI წ» (1 
  

გარდა ამისა, საკასო საბრუნავი სახსრები 1989 წლის 1 იანვრისათ- 

  

  

  

საქართველოს საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკის 
1989 ფლის სახელმწიფო აიუჯეტის ქშუესახებ 

უხ. 19. ახალციხის რაიონი 9.212,5 
ლესი· ხაბჭო ადგენს: ვის –- 87.610 ათასი მანეთის ოდენობით, 90. ახმეტის რაიონი 6.918,8 
ჯ"ჰჰჩლჭ· 1. დამტკიცდეს საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს მუხლი 7. მიღებულ იქნეს აფხაზეთის ასსრ და აჭარის ასსრ 91. ბოგდანოვკის რაიონი 6.577,6 
ბაზ/ წარმოდგენილი საქართველოს სსრ 1080 წლის სახელმწიფო უმაღლესი საბჭოების, სამხრეთ ოსეთის ავტონომიური ოლქის, 99. ბოლნისის რაიონი 9.764,6 
უჯეტი აფხაზეთის ასსრ და აჭარის ასსრ უმაღლესი ხაბჭოების, 2 საჭარეთ ონელის ავსიველი . ფყატებ რესპუბლიკური დაქვემდებარების ქალაქებია და რესპუბლიკის 98. ბორჯომის რაიონი 7.868,5 

'რ' ი 'ა. - წ·ჟბ·რეხ·ხ ქ·ლაქებ··?ზ ბი ჟ?ე ი ·;?·კ"ხ· რაჭ"%ჯ:კ?·სღწ" ჰჰე· რაიონების სახალხო ღეჰუტატთ·ა საბჭოების სესიების მიერ დამტ- 94. გარდაბნის რაიონი 11.984,0 

პუტატთ. საბჭოების სესიების მიერ დამტკიცებული შესაბამისი კიცებული საქართველოს სსრ ავტონომიური საბჭოთა სოციალის- 95. გეგეპკორის რაიონი ?.638,1 

სიუჯეტებისა (რომელთა შემოსავლის· და გასავლის მოცულობა ტური რესპუბლიკების საბელმწიფო ბიუჯეტები და ავტონომიური 96. გორის რაიონი 9.714,3 
23;@#55 1.990.784 ათას მანეთხ) და ხ··!·როთლ"ხ სხრ უმაღლე- ოლქის, რესპუბლიკური დაქვემდებარების ქალაქებისა და რაიონების 37. გურჯაანის რაიონი 10.811,1 

» საბჭოს საგეგმო-საბიუჯეტო და სხვა მუდმივი კომისიების შეს- 1980 წლის ბიუჯეტები შემოსავლისა და გასავლის ნაწილში შემ- 98. დმანისის რაიონი ?.662,8 
5"·2···1%··"· გათვალისწინებით ”შემოსავლისა და გასავლის ნაწილში დეგი ოდენობით: _ 7.I97,5 
;“;”·"ჯ ":I·“ მანეთიხ ოდენობით. 80 ვანის რაიოწი 6.051,0 
საიხაზღვროს საქართველოს სსრ 1980 ხ ს იფო ბ 81, რ 

სავინრი შემოსავალში საკავშირო ··?%?··M··;·:%”:·?·;?·: გარი ; სითა ოო 89, ··*ე··ტ:”·:·"·?·" შვე · ":·:3;”: 18 წინებული ღონისძიებების დასაფინანხებლად გამოყოფილი ს 'უგღდიდ > თი 
ახხრები 7815წ | 88. თეთრი წყაროს რაიონი 6.111,9 

ათას, :5§9 ათახი მანეთისა და საბიუჯეტო სხესხი 910.000 1. აფზაზეთის ავტონომიური საბჭოთა ი მანეთის -- სულ 961.559 ათასი მანეთის ოდენობით. ერად იბი აე ა იი 84. თელავის რაიონი 19.989,8 

მუხლი §, დაწესდეს ხაქარ დ ს > სვე ა რაენა ეე ლელა 58 85. თერჯოლის რაიონი 6.878,0 
ბიუჯეტში ხას, ეს საქართველოს სხრ 1989 წლის სახელმწიფ 9. აჭარირ ავტონომიური საბჭოთა 83 იი რაეს 44490 
„ერში სახელმწიფო და კოოპერაციული საწარმოების» და ორ- ს ააქსს პ . თიანეთის რაიონი .449, 

ბანიზაციებისაგან შემოსავალი მ. 477.441 ათასი მანეთის საერთო ოციალისტური რესპუბლიკა მწეეი 87, კასპის რაიონი 7.187,8 
თანზის ოღენობით. 8. სამხრეთ ოსეთის ავტონომიური ოლქი 89,229,9 88. ლაგოდეხის რაიონი 8.994.1 

ფ,”···”ჭღ·“ 8. დაწესდეს საქართველოს სსრ 1989 წლის სახელმწი- #. 'ქალაქი“ თხილისი +865.614,7 8 ანსსფიის რაიინი სციმაგი 
1889 ;3#801· სახალხო მეურნეობის დაფინანსები” ჩხარჯები 5. ქალაქი ქუთაისი 07.804,6 40. ლენტეხის რაიონი 8.951,0 

'793 ათასი მანეთის საერთო თანხის ოდენობით. წ. ქალაქი ფოთი 18116% 41. მაიაკოვსკის რაიონი 6.494,1 
,··*··ჯ”“ღ_··ი 4. დაწესდეს საქართველოს ხსრ 1989 წლის სახელმწიფო ?. ქალაქი ჭქიათურა 19.620,8 49. ზარნეულის რაიონი ი.788,9 

·.··ი"·;„ეჭ·“ სოციალურ-კულტურულ ლღონისძიებთ ასიგნებანი წ ქიღაქისწუბიავი მშესი. 48; მიზარაძის. რაიონი 14.049,6 
სას ლ· 4 ათახი მანეთის საერთო თანხის ოდენობით, მათ შორის მ. ·ქ·ლჭ" გორი 9.449,5 ## ზენტიის რანონი წ.679,0 

დებ. წ·“წ სოციალური დაზღვევის საკავშირო ბიუჯეტიდან მი- 10. ქალაქი ტყიბული 21597 4ნ. მცხეთის რაიონი მ.008,4 ·უუ;:ჯ··· ხრების ზარჯზე -- 448.000 ათასი მანეთი. 1II. ქალაქი ზუგდიდი 8.885,4 > _*ჭჰ ალამი კC2+ 
–__ მ 18 აქი ბ. 8.499,5 გ ლი აა ფ დეს საქართველოს სსრ 1980 წლის სახელმწი- „ ქალაქი წყალტუბო .499, 47 ორ 5.469.4 

წ···; ბ"?ჯ."··?··” სახელმწიფო ხელისუფლების ორგანოების, სახელმ- 18. ქალაქი მარნეული 49300 48. ·:· ჯ;··”ძ”: ":· *"·;"·წ" წ.668, ი ს სს თველობის ორგანოებისა და სასამართლოების შესანაბი 1. აბაშის რაიონი §.619,0 „ .ე აო ძაეი 
·; ჰ:· 46.776 ათასი მანეთის ოდეწობით, : 15. ადიგენის რაიონი 4.289,4 3% :·„წ ქღ····"]; ·;" · 2909 

'. 'ყერი! აიოზი > 7 #ე. ი. . დამტკიცდეს საქართველოს სახჭოთა სოციალისტური 16, ამბროლაურის რაიონი 4.482,8 80 წადნაყის ” რაიონი ?.709,6 
ა3 'უბლიკის 1988 წლის რესპუბლიკური ბიუჯეტი შემოსავლისა 17. ასპინძის რაიონი 8.749,0 

I·MM ნაწილში 9 985.944% ათახი მანეთის ოდღენობით და, 18. აზალქალაქის რაიონი 9.566,9 (დახასრული მე-9 გვ.) 

· 2 , 

      

   

  

IყIყე. 

   
თბილისის „ბახტრიონის“ ტრიკოტაჟის საწარმოო გაერთიანების 

მშრომელებმა შეძლეს წლის დამდეგიდან დლღემდე პროდუქცია 
მნიშვნელოვნად გაეახლებინათ. ეს საწარმოში ახალი ტექნიკის და- 
ნწერგვის ნაყოფი. პროგრესული ტექნოლოგიური ბზაზებისა და 
თანამედროვე ტიპის საკერავი მანქანების დამონტაჟებამ შესაძლე- 
ბელი გახადა მოსახლეობისათვის მაღალი ხარისხის პროდუქცია 
მიეწოდებინათ. 

სურათებზე: ექსპერიმენტული საამქროს მოწინავე მკერავები 
თამრიკო და მზია თაბუაშვილები, თინა გეფერიძე და ინგა ჭიოეთა- 
შვილი; სამკერვალო საამქროს მკერავი ნაწა დოლიძე, 

თედო წიკოლაიშფვილის („კომუნისტი“) ფოტო. 

მეცსოველეობის 
განვითარების 
დიდენწუვნელწვან! რქ%16რ3ჩ 

საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭომ მიილღო დადგენილება 
„რესპუბლიკის მეცხოველეობაში · ჯიშთსანაშენე მუშაობის გაუმჯო- 
ბესების ღონისძიებათა შეხახებ“. დადგენილებაში აღნიშნულია, რომ 
საბჭოთა ორგანოები, აგროსამრეწველო გაერთიანებები, მეურნეობა- 
თა ხელმძლვანელები და სპეციალისტები სათანადოდ არ მუშაობენ 
იმისათვის, რომ გაზარდონ პირუტყვისა და ფრიწველის პროდუქტიუ- 
ლობა, სტაბილურად ზარდონ მეცხოველეობის პროდუქტების წარ- 
მოება, ფერმებში დანერგონ პროგრესული ტექნოლოგიები და შრო- 

  
  

მის ორგანიზაციისა და სტიმულირების მოწინავე ფორმები. 

რესჯუბლ?ოს საზოგადოებრივ 
მეურნეობებში სუსტი საკვები ბა- 
ზისა და მოვლის ცუდი პირობე- 
ბის შედეგად ადგილებზე გამოზრ- 
დილი და შემოყვანილი საჯიშე 
პირუტყვი არ ავლენს დიდი. პ 
დუქტიულობის პოტენ 
საძლებლობებს. არ ახორციელე- 
ბენ საკმარის ღონისძიებებს იმი- 
სათვის, რომ შექმნან და განამტ– 
კიცონ მეცხოველეობის საკუთარი 

    

   

     

    

ჯიშთსაშენი ბაზა, განავითარონ 
ჯიშთსანაშენე მეურწეობებისა. და 
ფერმების ქსელი. . რესპ. 

  

აა 
ს C 

C3
 

§
5
 

არსებული ჯიშთსანაშენ 
და პირუტყვის ხელოვნური და- 
თესლვის სადგურები და სამეურ- 
ნეობათშორისო» გაერთიანებები 
ეფექტიანად არ მოქმედებენ. ჯერ 
კიდევ არ იყენებენ მუშაკთა მ. 
რიალურ-ტექნიკუბი სტიმულირე- 
ბის პროგრესულ ფორმებს და არ 
უკავშირებენ მათ საქმიანობას სა- 
ბოლოო შედეგებთან ჯოგის მო- 
მრავლების მაჩვენებლების მიხედ- 
ვით. ბევრი კოლმეურნეობისა და 
საბჭოთა მეურნეობის ფერმებში 
იყენებენ ნაკლებპროდუქტიულ დ) 
შთამომავლობის ხარისხით შეუმო- 
წმებელ ბუღებს. 

საქართველოს სსრ სახაგრომრე– 
წვი, ნათქვამია დადგენილებაში, 
არ ეწევა საკმარის მუშაობას მე- 
ცხოველეობაში ჯიშთსანაშენე საქ- 
შის . ორგანიზაციის გაუმჯობესები- 
სა და მისი ეფექტიანობის გაზრ- 
დისათვის. ამ სამსახურის არსე- 
ბული სტრუქტურა ვერ უზრუნ- 
ველყოფს საჯიშე თვისებების გა- 
უმჯობესებასა ღა პროდუქტიუ- 
ლობის მატებას. 

საზჭოთა. კავშარის! გ. ი.  ლენი“ 
ნის სახელობის სოფლის მეურნე- 
ობის მეცნიერებათ. აკადემიის 
ამიერკავკასიის განყოფილება, სა– 

  

   
   

ქართველოს. ზოოტექნიკურ-სავე- 
ტერინრო სასწავლო-კვლევითი 
ინსტიტუტი სათანადო ყურადღე- 
ბას არ უთმობენ ჯოგის მომრავ- 
ლების პრობლემებისა და პირუ- 
ტყვის პროდუქტიულობის მატე- 
ბის “ დარჯში“ შეცნიერებას მიღწე- 
ვების შემუშავებასა და პრაქტიკა- 
ში დანერგვის საკითხებს. 

დადგენილებაში აფხაზეთის ასსრ 
ტესპუბლიკისა : და: აჭარის ' ასსრ 
რესპუბლიკის მინისტრთა საბჭო- 
ებს, სამხრეთ ოსეთის ავტონომი- 
ური ოლქის, ქალაქებისა და რაიო- 
ნების სახალხო დეპუტატთა საბ- 
ჭოების . აღმასკომებს, - საქართვე- 
ლოს” სსრ . სახაგრომრიწვს · დაევა- 
ლათ დეტალურად შეისწავლონ 
ჯიშთსანაშენე მუშაობის მდგომა- 
რეობა, მიიღონ ზომები ჯიშთსანა- 
შეწე მეურნეობებისა. და ფერმე- 
ბის მატერიალურ-ტექნიკური და 
საკვები ბაზის განმტკიცების სა- 
ფუძველზე მისი ეფექტიანობის 
ზრღი უზრუნველსაყოფად. გაა- 
ძლიერონ ყურადღება მათი მუ- 
შაობასადმი, გააძლიერონ „კოლ- 
მეურნეობებისა და საბჭოთა მე- 
ურნეობების, ადგილობრივი სამე-   ურნეო ორგანოებისა და რესპუბ- 

„ვნური 

ლიკური რგოლის ხელმძღვანელთა 
და სპეციალისტთასა პასუხისმგებ- 
ლობა მაღალხარისხოვანი ··აჭინე 
მოზატდეულის . მაღების, მიზან- 
დასახული გამოზრდისა „და გამო- 
ენებისათვის, უზრუნველყონ , ჯი- 
მთსანაშენე საწარმოებში . კვალი- 
ფიციური კადრების სწორი შერ- 
ჩევა.. და ყანაწილება, - განსაკუთ- 
რებული ყურადღება დაუთმონ 
მათთვის შრომისა და ყოფის · სა- 
თანადო ' პირობების. შექმნას: 

გადაწყდა საქართველოს 
ტექნიკურ-სავეტერინარო ს 
« ლევითი ინსტიტუტ 
შთსანაშენე საქმის დ 
ლო-სამეურნეო პირუტყვის ხელო- 

ნ დათესლეის სამმართვე– 
ლოს, საჯიშე პირუტყვის დამზა- 
დებისა და ციის რესპუბ- 
ლიკური. საწა: რთიანების, 
საქართველოს სახაგრომრეწ- 
ეის მეცხოველეობის პროდუქტე“ 
ბის წარმოებისა და გადამუშავების 
მთავარი. სამმართველოს. , ბაზაზე 
შეიქმნას მეცხოველეობაში ჯიშთ- 
სანაშენე საქმის · რესპუბლიკური 
სამეცნიერო-საწარმრო 
წება, 
რესპუბლიკს სახაგრომრეწვს 

დაევალა ეკონომიკური. და სო- 
ციალური განვითარების გეგმებში 
ყოველწლიურად გაითვალისწინონ 
ჯიშთსანაშენე მეურნეობებისათვის 
კაპიტალიდაბანდებათს ი და - -0ჭტე- 
რიალური რესურსების გამოყოფა 
იმ მოცულობით, რომელიც უზ- 
რუწველყოფს . საწატმოთ, სოცია- 
ლურ-კულტურული და საყოფა- 
ცხოვრებო დანიშნულების საჭირო 
ობიექტები”  მშენებლობას, რე- 
კონსტრუქციასა და კაპიტალურ 
რემონტს; განახორციელოს ღონის- 
ძიებანი, რათა პირველ რიგში ჯი- 
ჯთსანაშენე გაერთიანებანი უზრუ- 
წველყოს კონცენტრირებული . სა- 
კვებით, თესლით, სასუქებით, სა- 
შენი მასალით, ტექნიკითა და ავ- 
ტოტრანსპორტით; შეიმუშაოს მე- 
ცხოველეობაში ჯიშთსანაშენე საქ- 
მის რესპუბლიკურა სამეცნიერო- 
საწარმოო გაერთიანების ობიექ- 
ტების , მშენებლობის პროექტები 
და დაამტკიცოს გეგმები; აქტიუ- 
რად შეუწყოს ხელი მოსახლეობის 
პირად მვურწეო%ეგ”ში პირუტყვის 
საჯიშე თვისებების გაუმჯობესე- 
ბას, უფრო ფართოდ ჩააბას სოფ- 
ლის მცხოვრებნი ჯიშიანი და გა- 
უმჯობესებული პირუტყვის გამო- 
ზრდაში კოლმეურნეობებთან, საბ- 
ჯოთა მეურნეობებთან და სხვა სა- 
სოფლო-სამეურნეო საწარმოებ-- 
თან დადღებული ხელშეკრულებე- 
ბით ზემდგომი სადირექტივო ორ- 
განოების დადგენილებით გათვა- 
ლისწინებული პირობებით; მოაგ- 
ვაროს ჯიშთსანაშენე საქმისა · და 
სასოფლო-სამეურნეო პირუტყვის 
ხელოვნური დათესლვისა და სახე- 
ლმწიფო სადგურებისა და სახელ- 
მწიფო სანამენეების მუშაობა. ამა- 
სთან მკაცრად დაიცვას აღრიც- 
ვისა: და ანგარიშგების წესები: 

(საქინფორმი). 

ზოო- 
    

         

     

  

  
II სსრ 

გაერთია–



  

საქართველოს საბჭოთა 
სოსწიალისტური რესპუბლიჰის 

=-13-2წ»წM16>წ6) 
  

სამარწიერუშს საბმშყა ს0ს0ალსსტშრს რმსაშბსასს 
1909 წოის. სახეომწე9შ ბ0შXმტსს შმსახმბ 

(დასასრული) 

§9. ქარელის რაიონი ?,999,6 :, 
§8. ყაზბეგის რაიონი 9,840,7“ 
ნ4. ყვარლის რაიონი 6.894,8 
§8. ჩოხ·ტ··ერ"ხ რაიონი 6.450,7 
56. ჩხოროწყუს რაიონი 6.179,7 
57, ცაგერის რაირონი " 4.640,8 
68. ცხაკაიას რათონი ?7.988,4 
59. წალენჯიხის რაიონი 7.479,8 
60. წალკის რაიონი 7.797,6 
61. წითელწყაროს რაიონი 6.008,1 
63. წულუკიძის რაიონი 6.609,7 
68. ხაშურის რარონი 8.987,1 
64. ზხობის ს·"ონ·· 6,101,0 

1,930,784 
მუსლი ნ ღ·ქქალ"ს საქართველოს სსრ ფინანსთა სამინისტროს 

გადასცეს აფხაზეთის ასსრ და აჭარის ასხრ მინისტრთა საბჭოებს, 
სახალხო დეპუტატთა სამხრეთ ოსეთის I,0"5"§"··?2|· ოლქის, რეს- 
პუბლიკის ქალაქებისა და რაიონების საბჭოების აღმასკომებს საქარ- 
თველოს სხრ უმაღლესი საბჭოს საგეგმო-საბიუჯეტო და სხვა მუღდ- 

მივი კომისიების მიერ, გამოვლენილი დამატებითი შემოსავალი სო- 

ფელ ადგილებში განლ: 
ბის შენობა-ნაგებობათა კაპიტალური რემონტისათვის 680 ათასი 
მანეთი, სახალხო დეპუტატთა სასოფლო და სადაბო საბჭოების 
შენობების კაპი, რი რემონტის, ამ საბჭოებისათვის ინვენტა- 
რისა და ჟოწყ"··ლ···# შესაძენად –- 480 ათასი მანეთი. 
მუხლი 9. დაევალოს საქართველოს ხსრ მინისტრთა საბჭოს გაწი- 

ხილოს წინადადებები და შენიშვნები, რომლებიც მოცემულია ხა- 
ქართველოს სსრ უმაღლესი ხაბჭოს საგეგმო-საბიუჯეტო და სხვა 
მუდმივი კომისიების დახკვნაში საქართველოს სსრ 1989 წ·ლს სა- 
ხელმწიფო ბიუჯეტის შესახებ, აგრეთვე საქართველოს სსრ უმაღ- 
ლეხსი საბჭოს სხდომებზე დეპუტატთა მიერ გამოთქმული წინადა- 
დებები და შენიშვნები, და მიიღოს მათ გამო შესაბამისი ცაღა!ყ- 
ვეტილებანი. 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე 
პ. ბილაშვილი. 

ხაქ···რთყქლ"ხ სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი 
3, კვარტაცხელია. 

თბილისი, 1988 წლის 98 ნოემბერი. 

  

საქართველოს სსრ უმაღლესი საგპოს დადგმნილმბა 

საქარწველოს სსრ 1987 წლის 'სასელმწიფშ. ბიუჯქტის 

შესრულებიჩს ანბარჩშჩს დამტჰისებჩს შმსახებ 
საქართველოს საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკის უმაღ- 

ლესი საბჭო ადგენს: 

დამტკიცდეს საქართველოს სსრ 1987 წლის სახელმწიფო ბიუ- 
ჯეტის შესრულების ანგარიში შემოსავლის ნაწილში -- 8.881.899 

ათასი მანეთისა და გასავლის ნაწილში -- მ.776.799 ათასი მანეთის 

ოდენობით, გასავალზე შემოსავლის 104,668 ათასი” მანეთის გადა- 
მეტებით. 
საქართველოს სხრ უმაღლესი საბჭოს ·!რე·!იღ"უშ·ს თავმჯდომარე 

გილაშვილი. 
საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრ ზი 'უმიხ ანი 
ბროგე ჯ "მ·ლ·;ვაძ·აეხე ია. 

თბილისი. 1988 წლის 98 წოემბერი. 

  

საქარწველოს საბჭუხშა 
სოსიალისტური რესპუბლიკჩს 

-1->2ნ6»წM16>6წ) 
  

სამარწველუშს სსრ %0ბმმერი) საძანშნმდებოე. ამტშს ცვლილებებისა და 

დაქატებების შმტანსს შმსახმბ. სამარწმმლუს სსრ შმალხრმსს საბშშს 
პრე%ზ0C0 შმსს ბრძანმბშლმბაწა დამტასსმბსს (MMბაზი 

საქართველოს საბჭოთა სოციალისტური 
ლესი საბპო ადგენს 

დამტკიცდეს საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუ- 
მის ბრძანებულებები: 

1958 წლის 9 აგვისტოსი –- „საავტომობილო გზების მშენებლო- 
ბისა და რემონტის საკითხებზე საქართველოს სსრ %ზოგიერთი სა- 
კანონმდებლო აქტის ძალადაკარგულად ცნობის შესახებ“; 

1იგგ წლის 9 აგვისტოსი -- „საქართველოს სსრ ადმინისტრაცი- 
ულ სამართალდარღვევათა კოდექსში ცვლილებების შეტანის შე- 
სახებ“, 

1988 წლის 9 აგვისტოსი -- „საქართველოს სსრ შრომა-გასწო- 
რების კოდექსის 74-ე მუხლში ცვლილებების შეტანის შესახებ“; 

1988 წლის 15 აგვისტოსი –- „კრებების, მიტინგების, ქუჩაში 
მსვლელობის და დემონსტრაციების ორგანიზაციისა და ჩატარების 
დადგენილი წესის დარღვევისათვის პასუხისმგებლობის შესახებ“; 

1988 წლის 951 სექტემბრისა -- ,„საქართველოს საბჭოთა სოცია» 

რესპუბლიკის უმაღ- 

! 
1| 

ლისტური რესპუბლიკის, ავტონომიური რესპუბლიკებისა და სა- 
ქართველოს სსრ სახალხო დეპუტატოა ადღდგილობრივი საბვჭოების 
საბიუჯეტო უფლებების შესახებ“ საქართველოს სსრ კანოწში და- 
მატებათა შეტანის თაობაზე“; 

1988 წლის 18 ოქტომბრისა -- ,„1980-1990 წლების საქართვე- 
ლოს სსრ ავტონომიური რესპუბლიკების სახელმწიფო ბიუჯეტე- 
ბისა და ადგილობრივი ბიუჯეტებს «ფორმირების სტაბილური 

გრძელვადიანი ნორმატივების ექსპერიმენტის წიხიო დამტკიცების 
შესახებ“; 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე 
პ. გილაშვილი. 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი 
3, კვარაცხელია. 

თბილისი. 1988 წლის 98 ნოემბერი. , 
  

საქართვეღოს საბჭოფთა 

სოწიალისტური რესპუბლიკის 
  

რისპშბლიპის სახელმწ09ფ0 მმარჰIმმლუბსს Mრბანშმბმს სმსტმმაშს 

ცვლილებმების. შმსასმბ. სამარ(Iვმმლშს სსრ შმაღომსი საბშს პრის0<Vშმ0ს 

ბრძანმბშლებების დამტპ06ნმბისა და „სამარჰIმელუს სსრ მ0ნყსტრწა საბშწს 

შესახებ“. სამარწიელშს სსრ ძანშნში ნემლილებმებმს შმტანსს Iაშბასმ 
საქართჭელოს საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკის უმაღ- 

ლესი საპო ადგენსხ: 
1. დამტკიცდეს საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუ- 

მის ბრძანებულებები: 
1958 წლის 4 ივლისისა -- ,„საქართველოს სხრ სათბობის სახელ- 

მწიფო კომიტეტის შექმნის შესახებ“; 
)მაგ წლის 18 ივლისისა -- „საქართველოს სსრ ბუწების „დაც- 

ვისა და სატყერ მეურნეობის სახელმწიფო კომიტეტი”“ შექმნის 
შესახებ“; 

1988 წლ"[· 96 აგვისტოსი -- „საქართველოს სსრ ხე-ტყისა და 
ხის დამმუშავებელი მრეწველობის სამინისტროს გაუქმების შე- 
სახებ“; 

:I?I!···· წლის 10 ოქტომბრისა -- ,„საქართველოს სსრ საბინაო-კო- 
მუხალური მეურნეობისა და მოსახლეობის საყოფაცხოვრებო მომ- 
სახურების სამინისტროს შექმნის შესახებ“; 

1983 წლის 96 ოქტომბრისა -- „საქართველოს სსრ საავტომო- 
ბილო ტრანსპორტისა და გზების რესპუბლიკური სამინისტროს 
შექმნის შესახებ“, 

1958 წლის 81 ოქტომბრისა -- ,„საქართველოს სსრ მეცნიერები- 
სა და ტექნიკის სახელმწიფო კომიტეტის გაუქმების შესახებ“; 

198% წლის 9 ნოემბრისა -- „საქართველოს სხრ სპეციალური 
ტრანსპორტისა და მიხი ავტომატიზაციის სისტემების სახელმწიფო 
კომიტეტის გაუქმების შესახებ“; 

19558 წლის 10 ნოემბრისა -- „საქართველოს ხსრ კინემატოგრა- 
ფიის სახელმწიფო კომიტეტის გაუქმების შესახებ“, 

3, ამ კანონის პირველ მუხლთან დაკავშირებით შეტანილ იქნეს 
„საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს შესახებ?”ს საქართველოს, 
სსრ 1978 წლის 91 დეკემბრის კანონში (საქართველოს სსრ უმაღ- 
ლეხსი საბჭოს უწყებები, 1978 წ., M 19, მუზ. 958) შემდეგი ცვლი- 
ლებები და დამატებები:   

1) 25-ე მუხლიდან ამოღებულ იქნეს სიტყვები „საქართველოს 
სსრ ხე-ტყისა და ხის დამმუშავებელი მრეწველობის სამინისტრო“ 
და „საქართველოს სსრ სატყეო მეურნეობის სამინისტრო“; 

ბ) 96-ე მუხლში სიტყვები „საქართველოს სსრ საავტომობილო 
ტრანსპორტის სამინისტრო(| შეიცვალოს სიტყვებით ,„საქართველოს 
სსრ საავტომობილო ტრანსპორტისა და გზების სამინისტრო“, ხო- 
ლო სიტყვები „საქართველოს სსრ საბინაო-კომუნალური მეურწეო- 
ბის სამინისტრო“ -- სიტყვებით „საქართველოს სსრ საბინაო-კო- 
მუნალური მეურნეობისა და მოსაბლეობის საყოფაცხოვრებო მომ- 
სახურების სამინისტრო“, ამასთან ამ მუხლიდან ამოღებულ იქნეს 

“ სიტყვები „საქართველოს სსრ საავტომობილო გზების სამინისტრო“ 
და „საქართველოს სსრ მოსახლეობის საყოფაცხოვრებო მომსახუ- 
რების სამინისტრო“, 

8) 37-ე მუხლს დაემატოს სიტყვები „საქართველოს სსრ ბუნე- 
ბის დაცვისა და სატყეო მეურნეობის სახელმწიფო კომიტეტი“ და 
ამ მუხლიდან ამოღებულ იქნეს სიტყვები „საქართველოს სსრ კინე- 
მატოგრაფიის სახელმწიფო კომიტეტი“ და „საქართველოს სხრ ნავ- 
თობპროდუქტებით უზრუნველყოფის სახელმწიფო კომიტეტი“; 

4) 98-ე მუხლის ტექსტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
„საქართველოს სსრ რესპუბლიკურ სახელმწიფო კომიტეტებს გა- 
ნეკუთვნება ,,საქართველოს სსრ სათბობის სახელმწიფო კომიტეტი“; 

ნწ) 99-ე მუხლის პირველი ნაწილიდან ამოღებულ იქნეს სიტყვები 
„საქართველოს სსრ გეოლოგიის სამმართველო“. 

"საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე 
პ. გილაშვილი. 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის შმდივანი 
8, კვარაცხელია. 

თბილისი, 1088 წლის 98 წოემბერი. 
  

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბპოს _9ა9გმნილმბა 
  

სამარწველშს სსრ მ0ნ0სტრ/ა საბშშს შმმარბენლობაში. შმმაბა ლ 

წალკეული. პირების. (Iანამდებშბაზმე დანიშმნწსა ა 

ბანწა80სშფლების შმსახმბ. სამარწეელშს სსრ შმაღლქსი საბმ ს 

პრიზ0C40შმ0ს ბრძანმბშრმბაყმა დაქტამსმბს” ა ბაზმ 
საყქართველოს სახჭ"თჯ სოციალისტური რესპუბლიკის უმალ- 

ლესი საბჭო ადგ 
დამტკიცდეს 5=ქ·რთველ|··ხ სხრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის 

ბრპანებულებები: 
19855 წლის 6 ივლისისა ამხ, კ. კ. გარდაფზხაძის საქართველოს სსრ 

სოციალური უზრუნველყოფის მინისტრის თანამდებობიდან განთა- 
ვისუფლების შესაზებ პირადი თხოვნის თანახმად პენსიაზე გახვლას- 
თან დაკავშირებით; 

1იყა წლის 6 ივლისისა ამზ. ვ. ი. კაჭარავას საქართველოს ხსრ 
სოციალური უზრუნველყოფის მინისტრად დანიშვნის შესახებ; 

1958 წლის 6 ივლისისა ამზ. ბ. თ, ლობჟანიძის საქართველოს სსრ 
სათბობის სახელმწიფო კომიტეტის თავმჯ/დომარედ ღანიშვნის შე- 
საზებ; 

1958 წლის 10 აგვისტოსი ამხ. შ. ი. ჭალაგანიძის საქართველოს. 
სსრ ბუნების დაცვიხსა და სატყეო მეურნეობის სახელმწიფო კომი- 
ტეტის თავმჯდომარედ დანიშვნის შესახებ; 

1958 წლის »4 სექტემბრიხსა ამხ, ა. ო. მოვსესიანის საქართველოს 
სსრ ვაჭრობის მინისტრის თანამდებობიდან ჰ·:თ·ვიხუფლებიზ '. 
ხახებ სხვა სამუშ:ოზე გადაყვანასთან დაკავშირებით; 

__«- 

1988 წლის 11 ოქტომბრისა ამხ. ნ. ნ. ნეფედოვის საქართველოს 
სსრ საბინაო-კომუნალური მეურნეობისა და მოხახლეობის საქოფა. 
ცხოვრებო მომსაზურების მინისტრად დანიშვნის შესახებ; 

1988 წლის 95 ოქტომბრისა ამხ. ნ. გ. ვაშაძი” საქართველოს 
სსრ საშენ მახალათა მრეწველობის მინისტრის თანამდებობიდან 
განთავისუფლების შესახებ სხვა სამუშაოზე გადაყვანასთან დაკავ- 
შირებით; 

1988 წლის 1 ნოემბრისა ამხ. ვ. 
ვაჭრობის მინისტრად დაწი·!ვწიხ შესახებ. 

1988 წლის 99 ნოემბრისა ამხ. ა. ნ. გლურჯიძის ხჭარ··კელოხ 
სხრ საავტომობილო ტრანსპორტისა და გზების მინისტრად დანიშ- 
ვნის შმესახებ. 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმიხ თავმჯ/დომარე 

პ. ბილაშვილი. 

საქართველოს სხრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი 
3 კვარაცხელია. 

თბილისი. 1988 წლის 98 ნოემბერი. 

აგებული ზოგადსაგანმანათლებლო სკოლე- “ 

  

გ. #0ნჯიზაძის საქართველოს სსრ “ 

პატივცემულო, ამხანაგო დე- 
პუტატებო! 6 ჰ·ჟგლ·კიხ კონსტი– 

ჯ·შ მინ"სტზჰთღ·; საბჭქოს კომ- 
ეტენციას მ"ა·ჯითვნა ზ”წ გილობ- ოების საბიუჯ 

რივი საავტომო. მშე- ვ"ასჟბ კანო! ის ზო რთ 
აებლობის "რეკონს, ··:ჭ სცციის, რე. ში, საჭირო ევლილე ჟზი ღა დჰ· 
პონტისა ენ”ხე"სათ- მატებები 9, ვი M 
ჭი.; საჭირო ხახს#·ჰ··ჰის გადღარიც- ლებში, (·;ოლ ჯ%ძ»ი ?ჟ 
ვის წვრ დადგენა, საქართეე- რესჰუბლი·ჯ”ს ჯეტ ფოომი— 
ლოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრე- რებას ოსაეღების წა– 

M ზიდი·ეგმა 1988 ჰლის 9 აგვის- შილ·მი აგრეთვე |ბლიკის 
ტოს ორი ბრძ ეზ·ე ბით ძა- სახელმწიფო ბიუჯეტ ის ჭ··ძ··აგ– 
ლადაკარგულად ღჭ]საბი·%"ი ლისა და გასავლის ჩ·შიჯ:: ს სა- 
რესპუბლიკური ხაქაწონმდჟბლო კითხებს, 
აქტები, ომლებიც აწესრიგებდ- საქ. ართვ ელოს სსრ მინისტრთა 
ნენ ამ საკითხს. ·საბჭოხ /'არდგი! ჭბის ს·:·ჟუძ 

ამავე თაქიღი!··] ბრძანებულებით ზე 1988 წლის ჭრ"ს 
თავ"ხ·ჟჰღების აღკვეთის წ;ახით ბრძჰწვბ·ელებით ვსჰე "მვწტ"·· 
სასჯელის მოხდის ჰუმანიზაცის წესით დამტკიცდას 1989-1990 
მიზნით საქართველოს სსრ შრომა- წლების საქართველოს სსრ, ავ- 
გასწორების ქოდჟჭსის 74-ე მუხ- რტონომიური რესპუბლიკების სა- 

ლში შეტანილია ცვლილება, რომ ხელმწიფო. ბიუჯითზ"სა აა 
წ:ს მიზანია გარკვეუჰილღ შე- ღობრიეი ბიუჯეტები 

ბილოს თავისუფლებააღკვეთილ სტაბილური გრძეღ·ვად·»ნი 
იმ პირთა ყოლის რეჟიმი, რომ- ნორმ·ჯტივ 
ლებსაც სასჯელის მოხდის პერი- „ოესპუჭჭიკის სახალხო მჟუ·წ·· 
ოღში დისციპლინური სახდელი სნეობის მართვის 
შეეფარდათ. სქეშის პროჭ ს შეს გ“ ს 
როგორც იცით, სსრ კავშირის _თველოს ს უმაღლე 

უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმშა 

ნებულება კრებების, მიტინგები 
ქუჩაში მსვლელობის· ღა დ ონ"— სსრ 

  

ბურჯაანის რაიონის კოლაგის სახელმწიფო საბჭოთა მეურნე- 
ობაში შექმნეს პირველი საარენდო ბრიგადა. ბრიგადირმა ბიძინა 
საგინაშვილმა თავის ამხანაგებთან, გამ ილ მევენახეებთან და 
მექანიზატორებთან ერთად, ს·არეწდჰღ"ჰ·შჯ!ცმ%ზქტვვი ზყ·ჰ 
საგულდაგულოდ მუშაობენ მოარენდეები. უწინარესად მათ სარ- 

მავთული გაარემონტეს.შეიტანეს სასუქები, გასხლეს ვაზი, მოხნეს 
მწკრივთშორისი. მოარენდეებმა იკისრეს გაზრდილი ვალდებულე- 
ბა -- უკვე გაისად სულ ცოტა 189–- ტონა ბხარისხოვანი ყურძენი   
სიპოპრატეს დროიდან ღაბე- 

არიანობის გახან- _ მ6წელვადიანი 
ს ·!წან რ ვა –- ასეთი მიზანი აქვს გე– ლიმ გაშოთგ. 

რონტოლოგებისა და გერიატრების ჭ·წ,”;%ლოგ” ძ? ცზ"ერეგჯ Mხგა 
კვლე: ას, ც წრ··;მლებიცგოჯღღჭგრძე· ააა 
ლობის, იერი და ცი ადა- ” 

წაანების“7მე; რწაწ:·ობის უ№ბ§ე– რჟხპონდე ტს ხაქ 
მებს სწავლობენ, 

დაბერების ბიოლოგნიისა და სო– 
ციალური გჟოოჰ ·ჭ 

'ემების, ს ს 
წ სს ლი ბტეიეა 
საზჭოთა მჯთიქრჭ:ს მიღწივი %ჟბს 
განიხიღქ·:ეე : გცხ ნტოსღო : ისა 
და გერიატ! V საკავშირო 
22 %:·ობის მ@?ნაწილ წი, რომე: ჯ 

თველ···ს 

სმო 

რი ექსპერიმენტული მონაც 

ბის შესაძ, ობის მხრივ. სა: 
ვოთა ჭ სნწ;ერ%ი 

ორ; სა 
შ:შარჯ?ბის წესისხკ%ისაჯ 

შ რნ ობი?··აღამ 
·ჭოჭოე 

ზ"შქ თვჟღო!) ჭ მოსა– 

ციის მოთ ათა შესაბამისდ ვის პასუხისმგებლობის სახებ. 
- თქვენს გაწს;სილვჟო·ჯ წახნადა ს ტახონ სის ოჩჰწ·შ"··ა მ ხიძნე. 
გენილია უმაღლესი საბჭოს მე. ბ···ღუგის ბ (··ჟსპუბლ"კ·ჟრ 
რე სესიის ·მემდეგ შ"ღვგ·ელი ხა·· გა ეთებ·მი გაში ყხდა. 
ართველოს LL ჯწეწსი საბ. პროდუქციის ·რშ··· ბის და 
ოს პრე·ხი·დიუმის ებულე· რეალიზაციის და მო ახურების 
ები. ა ევის კოოპერატივებში მო- 
საქართველოს სსრ უმაღლესი ჯ ო·?:]ლაქეთა დაბეგვრის 

საბჭოს პრეზ"ღ"ზ·| დამავალა საქითხზვ სსრ კავშირის ზ% 
მოგახსენოთ ამ ძან, ებჟლჟბლ ლესი აბჭოს ჰრეზიდი მის 1988 
შესახებ, რომლებიც რესპუბლი- წჭ"ს აჯ·:ჭ; ბრ?ან ბულე- 

კის სახელმწიფო ცხოვრების სხვა- ან დაკავშირებით ხიჰ"*·თვ 
დასხვა კ·#ითხბ ეხება. ლოს სსრ უ სი საბჭოს პრ,; 

იმასთნ დაკავშირებით რომ ·ხ"ღი···შშა 1988 წლის 21 სექტჰ 
სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს #ი" ბრძანებულებით ცვლილებე- 
პრეზიდიუმმ. 1988 ლის 2 ბი „ჯანი ხ·:ქაკ··თვქღო სსრ, 
მარტის ბრძანე სსრ აა · ავ, I·I ხური რესპუბ. 

რე“პუზლიკია ··დბ”ლფ·?ჟ გ ჰ· 
ს 

· 1988 წღ·:ს 9 აპრილიხ დ·დგჟ ი- 
19მგ წლის 28 ივ: "სს მი ლების სასრ: სა- 
ბოძანებშლება „სს იღმი ქ·]··!თველოზ სს···?%უნჭტრთა საზ· 
კრებები! მიტინგჟბ·ის, უ!ა·ვი ჭოს წარდგინებათას საფუშძვე 
მსელელო: და დემონსტრაციე-  მთელი. რიგი (ვლი: % %ჰდი 
ბის ორჩანი·ხაცი"სა ღ:·» აწრქ· რესპუბლიკის სახელმწიფო მმარ– 
ბის წესის შესახებ“, ღ ელობის ორგანოთა სსსტჟჭაში· 
კაეშირებით სა, ·*ჩთჟ საზელდ···ბრ საქართვე: სსრ 
უქ··აღლ სი საბჭოს ?· უმმ »უმაღლესი საბჭოს პრეზი ი·ჟმმწ 
1988 წლ··ს 15 აგვისტოს ბრძანე- 1988 წლის 4 ივლისის %რძი ნე– 
ბულებით ძალადაკარგულ. ბ·"ლებით შექმნა საჭართგჟლოს 
ოავისი 198გ წლის 22“·3არტ···ხ სათბობი” რეს. უგღიკ·ერ" 
ბრძანებულება ანალოგიურ საკი- Xსაიელჰწიფო კომიტე გაა“ 
თხზე იმავდროულად, მასობრვე უქმა საქართველოს ს გიზიფ–;– 
ღონისძიებათა ჩატარების დროს კაციის სახელმწიფო კომიტე, 
საზოგადოებრივი წესრიგის უზ? და საქართველოს სსრ ავთლ 
რ·ქნვჭფ·ქყ··;ფის მოქა: შქჟთა ·ჟფ- პროდუქტებით უზრუნველყოფის 
ლებებისა და ინტერ, ს··ხელ "ფო კომიტეტი; 
ვის მიზნით გამოიცა ახალი ძა- წლის 13 ივლისის ბრძა- 

ნებ"ელებით შექმნა საქიხთეეღოს 
ბუნების დაცვისა და სატყეო 

  

მევენასე. არენდატორები 

  

რების ორასზე მეტი თეორ"ა შე– 
%··; მაგრა·მ ოლოდ ბოლო 

ბ წეზ· მე·ენიერ– 

შ”ს””%ფ%"“ აიდ ბისათვის” სამედიცინო. დაწმარების ებათა ამო% ნას, სიცო, ხლ" გა– "რ·ათჰ"ზ ·”სელ··;"ჭ" აგ დაპ(; > 
ხანგრძლივების პრობლ ღა– ;გჭ: - აციჰ M ”“”წ" იხც?- 
ჰრას ბუნების. 'მიერ ღაწესე ები, გერონტოლოგიისა) და (ზე. 

რიატრი"ს არგში ევა-ძიების აადრევიდ დაბერები! ი ჯ% ნ··[··· ბი: 
იდაწევ;, ადაშიან"ს L"თცჭლის ანვითარები! ქქტივე: 

სახელ იფო მე- 
ჭჭძჭ"გებ“ს ·მესაძ %ბლობ" გა- ცნირჟ პრო რაშა „სიცოცხ- 

აშბო სა, იჭ:)[;·ვ···"·მ·მი!; ყო 

ბის რჟს უ "ერო 
საზედი ჰ·ნე % ?%ოგადიებიზცნთა მ-“ 
ჯდომარემ პროფესორმა ნ. ყიფში– 

ძემ: 
-- დღეს- მეცწიერებას უტ···ჯშ·”· 

აქვს სიცოცხლ"ს გ·:ხანგრძლ"··!ჭ 

სხვადთსხქა ქვე- 

საქარწველუს სსრ უმაღლესი ს#!ქ— 
პრეზიდიუმის ბრძანებულებაწა დავტ·]"ცება 

-- საქართველოს სსრ შმაღლესი საგჭოს პრეზილიშმის მ0იზნის, _ 
ლეპუტატ ქ. ა. ჰვარასხელიას მოხსმენება....· 

მეურნეობ”ს საკავშირო-რესპუბ– ღ;ჭჩ M ზწ”ხტ·. 

C წ%ეღშ·# 3“"8 ამ ლჩზ·ს··ღ”·*ო·#· Iის სა' იფო კო: 

ხაარი ჩ%ჯ··ჰ· ზსი სატყეო მ··ჭჟჯ დაკავშირებით; - ააა . მლასთა 
8 ! ნეობის ისტრო; 

1988 წლის 26 აგვ. წ) 9§. ' 
ნებ. ბ"თ.··აშა["·ართ “ ქართ ს სს# 
ხშ!·უწჯ—ვ·ყიხ? და ხის ჭ·ჟჭშჭ·: ლი 
ბელი მრეწველობის საკავ 
რესჰუბლი ური საშინისტრო 

1988 #,[·ჭიიხ ოქ 
ბრკ·ნვზ··· თ ·შექწა ქართ— ფდა 

ობის სა– 1988 წლის 6 ივლსქ··უ 4 
მ··წზ ხ·ერების ბახვა თევდორეს მეაბ% 

ს·ქართვ ი.' ”·. თ ჩ”·წ”ძ” 

აღეობის საკოფაცხოვრებო  მოპ- ვ··“· .·_····წ·ზჭ·ჰ··ს ვს.·ო”შ!დ“ 
სახურების სამ 10 აგვ. ს 

1988 წლის 26 ოქტომბრის შრძა-· ··ზხ ·მოთ·· ივანეს ძ, ჭ··ლტი?აჰ·,კ;· 
ნებულებით შ, ქმნ; საქართველოს ვეღოს სსრ ბის ·“დ· 2 
ს*:ჭ „ყტ·ჯ ღზალო' ნიფ!»ჰ·პ···ტ· ღფღ·” სატყეო მე ეობ"/ 3 
ტ ა და გზე ს 6 ო იფო » 

გმა საქ··რთ%ჭლოს ხჯ საა?ჯ M# ღ;წი ნის შესახებ; წალ 
ობილო ტრანსპორტის სამი- 1988 26 სე#ჟჩ 

მ·;სტ·რო ' საქართჭილოს სსრ . ამხ. ანდრე .·,ც·წეჯ„“ჭა·კ·ჟ 
სააეტომობილო გზებს  სამი. მოვსესია! საქართველო!, M ნისტრო; ვაჭრობის მინისტრის თან 

1988 წ ის 81 ოქტომბრისა ღა ბიღან განთავისუფლების 2, სახგ 
9 ნოემ. |ბრ აშუ ებჭბით სხვა ს··მჟ:···ზვ !“ღაჭვჰასთჭ 

ქმა. საქარრ 'ლოს დაკავშირე 
ერებისა და ქნიჟის რჟ[·ჰუბ· 1988 წლის 11 ოქტოშბრი·.·„ 

ღ"ქ·ფრ” სახელმწიფო კომიტეტი ამხ, ნიკსილ[?ზ ნიქოლთზის L 

და თველო: ეციალუ- დოვის საქართველოს რა. ტრანაბონტისა! ე მასი "1 ავი 3ი უმვი, კომუნალებ ”ღ··ბეუ*ჯ%;·„ჯ%: 
ოვატიზაციის სძ.· მების რეს-. და მოსახ. ჯ;!ფაცხ" გბ 
პუბლიკური სახელმწიფო  კომი- ბო მომსახ დ:·დე; ! 

ტეტი ნიშვნის 9. 
1088 წლის 10 · წოემბრის ბრძა- ' იშენის“ შე “*·ეჩ 

წებულებით გააუვმა საქართეელოს იი სევი მს ს მომერისა __ 
სსრ კინეშატო უ"ის საკავ' 8 

ამხ. ნო; 
რს ს ქარ გ 

დესპუბლიკუნი სახელმწიფთ კო-  სალათა. ”ზჯველოჯ”·*·რ მ[·:ნ მი, ეტის და მ"სი ფ %ჰხ··. გა- ?»ხ ი 

დასცა საქართველო კულ- გ”“%*წ ?წ·”· 
წენის სანინისერუს. თი დი ჯეასთ·ჯ სხყა ი ”ჯა···მვ ს 
ჩამოთვლილ ბრძანებულებათა დიამტვისები ს , სშე 1988 ჰჭს 1 წოყზზრძ·ა—.„ჯ 

ძ % 
··შეხაბამჯ! ცვლილებების ჭ:ჟჟ· ზე ტ”ჯ·რ ჭ ჭ”ჰ;”ძჭჯი 

5;გ საქა ·უე?···?,ხ%"გს #·.%ჰ"%? უგ_ ტრად. დან"·მვნის ესახებ; 2 
ლებში, რომლები, წ 13 1988 წლის 22 ნოემბრის, _ · 

” ე ც სცავეხ ს' მხ, 1 
მიწისტრ;ვბიხ ს აააც ი: ;ლუ····;·?·” ·ღრ ·”·ოდარ"" 4 

ტქ ა . 
ტ·ჩთა საბჭო·?· საჭ·ვჟჟ·ჟ·ყ ბო ს"ვა···შოზიწიწ თ ტ!··"წ სპორტის, 

სხჭა ორგანოების ჩ. ჭ····ჰ ტრად დანიშვნის 
არ შნული! ართვე– 1 

დლოხ ს რ·ჰ··ი%·;სტ?თას?· თი ··შხაწ··წთ დეპუტატებო! ზეშშ 
მჯდომ···რისჰ ბთ" საფ. ჭ აღნიშნულ საკითხებთან დაკავშ. 
ელზე ჯ··ე გლ" მთავრობის რებით საქართველოს სსრ კანი- 

%ე ადხვ ღო მოხდა მთელი ნებისა და საქართველოს სსრ ემ 

რიგი ? და გამოიცა ღლესი საბჭქოს  დადგენილები, 
·შესაბ;მ"სა ს ბრძა ებულებები. ჰროექტჟბ" თ.·]ჭჟნ ხელთა გაქვო 
IM წლის 6 ივლისისა –– ამ-ს საქართ; უმაღლესი !- 

ბვოს პრჟზ"ღ"უმი გთხოვთ გან-- ეს ძე გარდა- , 
ხილოთ და დ·"მტკ"ეოთ ისინ». 

წ·ი კონსტანტინ; 
საქართველოს სსრ სოცია- 

მოკრიფონ. თუ იმ გულმოდგინების მიხედვით ვიმსჯელებთ, რო?- 
ლითაც ახლა ბიძინა და მისი მეგობრები შრომობენ, მათ სიტყვის 
შესრულება არ უნდა გაუჭირდეთ. 

სურათებზე: კოლაგის საბჭოთა მეურნეობის II"IC·:ICI·" ბრიგა- 
დის ხელმძლვანელი ბიძინა საგინაშვილი; ვენახებში სარ-მავთულს 
არემონტებენ, 

წე მს საქინფორმის ფოტ“.   
სიბერეს რომ ვძლიოს 

ბი დე სანდზმულები უფრი ხრი-  რები, 6 ახალეტაციის პრონლიი:- 
რაღდბ:ვადდჟ ·%ღ%ოზ?]ჰთი სნე- ?»·: ეღ"ცი , სოციალური, 

ულებით, საგრამ ” ამასთანა, სი, ჰროფესი·ე*· 
უძლიერღვბა?ი ღა ჯირმოეჭჭწებათ ·წრო·%:"ყ პჰობლქმჟბი კვება ხ” 

  

ახალი, იშვნ, ანი ნ, ა·ხმ ა მხცოვან ასაკ 
შეგჭებ··თი მჟქან"·ბმებიუ ეძჯღ:"ვზ·ე- სწერი Cჰტდლ" მ?;;:·ვომჟბი ს(·ც·ჯკ 
ბიც გარემოს ევლ" ბებთან ადა- „ხლის გახ გრძლივებისადმი,V "1' 
პტ ები! ზ %ე%·ზ "ძღჟვა რეთვე ერონ გიური კვლე“ 
(ცნიერთა ამო # ა?) ვის %იქითრეგის ღ;ჯჟნი*· 193 

ვზოველშოქმვდე ს %ი ს და პროგნოზირე გ. 
ვგულა ი. ეს მ ა ანი·ხმჭ > გ გაიმართი ისკუხიებ([· თანამე“ 
(ოი. ისინი დაბერება; ღრო იისა და გ?“ 

ორგინჭ%შზ აქტი რიდ ჟეგივლედ— ჩ·იჯტ?ჭიი%ე ყველაზე ჰწფვე სკ_;":”· 

ნისათვის. ოჭე ხრ"ჭ· "ჭ%ჯ”ეჭჯ ხეჭზჟ, როგო! 
რა დღეგრძელო: სა და ·)ს დაპროგრ. იმჰჭა ღაბერ” 
ბიოლოგიურ საფ·ეძწებს და ფიავ·: ებათა რჯერთღ”" 

ლყოფენ დ·“ვ·· დიაზ- ·"დეაჰ··! ემ ჭუ ·”ლწ” პ- 
იკისა და ბის მე- დ: ქ···ჭ·, თერა“ 

თოდეჭ,ხ ხპეციალი წ:, ის =რ"ნღ·უ!;?”ე თრგზრიატრიუ ი 1· 
ლობენ რაციო! ალჟ····· კოშ შ··აღ·ე? სოფ 
პჭე%მი ჰწ;ჟპარიტებსა და ორ· ლიოში მოსახლეო დაბჟრ" 
წ ყლაცის პროცესები. შ 
აშუაღებებს ხშასთან სიკმო· ყრილობის ფარგლებ·მ" მოეწ“ 
რებული ყურადღება ··) ო კოორდინაციული თათბი”:“ 
ციალურ-ჰიგიენურ _ ასპექტებს, . ბ თ. »·?··"თცხღუს ახწნვრძლ"აჟ 

  

  

მბერს გაიხსნა თბი, - 
ფალია' ვიჰ·"ს წახვღობის ოწერი— ჰნ" კჰ;·ჯ·?@ეგ რ გე C> ეწეჰ:— 

სა და ბალეტის ·' თეატრში, ყრი- ურ კვლეეღ@ როშელმა %"·L·"I– 
ლობის მუშაობაში მოწაწჩ ეოშ· ბელი გახადა ორგანიზმის გან- 
წეთანამდი ექთერიმენტარორს ღმგ ეს აერ ი- ” 
ღინიცისტი ექიმი-გერიატრი და 
ჭო ხუცებულთა ზედიეინო სო- გერონტოლობგებისა 
ცხალური ღახმარ; სას ორგანიზა– 
ტ";···:··ე სოცღია·"·ისჰური ქვეყნების საკავშირო 

ყოფეღვბ %იხ მიხედვით, სსრ ·!ჯ და გერიატრების V მმრ პილყინის 9 ცნიგრებათ” 

    თვალსაჩინო მეცნ 

ველი მოადგილის ი. ენი 
სსჰ კივ·შ"რისგ ქეღიცინი ცჰიე- სიცო, ხ ის 
რებათა აკადემიის ქმედე ეი შამცინარეი 

რ"ატრ·"·ს საპრობლემო საბჭოს თა- 
ჰმ 'დომარის მ··"დგ"დ"ს ს. დალა–- ნ. 

ილის 'და ბის მოხსენებე– აწე ::გი ია, რომ ასაკთან მომსსენებლებმი განიხილეს სს ა ს პო   ომხსენმ განიხილეს სსრ სუსტდება  ორგანიზმი 
კავშირში ხანდაზმული ადამიანე.- ური 

პირ, სხდომ;ზე ვითარების სხვადასხვა დიაზე 
შოისჩჭ CC პ%% იხ ჯანმრ დაბერების მექანიზმების გიერ- 
თელობი დაცვის ჭინ"სტრის პი. თი მხარის მ ნა, იმ - 

ტორების გან! ზჯ%ჭ·” ს ფბქ 
ხანგ! ძლ"ფ”ბი% მო- 

ავალ- 
იის ინ! ის დირ·ქ ხრი, მეყნიერული ძიეში უჯრე- 
ჯრ"ჟეს#%უტგეზრუკოვ ფ" სი2. ·»ენ" მოლე, ლჭ ; 
ქართველოს . სსრ მეცნინერებათა ზ ლურ დო! ჭიო აშ შე·შაო- 
აკადეჟმიის პრეზიდიუმთან არსე- ეღ" სვბ" ლოვების ფი- 
ბული გერონტოლოგიისა და გე- გებისა 

და ფს·ფოლოგჟბის მხარდა (ხარ 

ჟრთ*·ღ 

ჯესაძლებლობები, ·1რ=| %·,·, 

ყრილობა ა, მიის გ”" 
გ·ჭარწი··,ა "L·გ სამეცნ ჭ] ს··გჰ;ზ 

რძელთა. „ცსოვრების დსს ქ··ვშ·”რ;;რ თ 
. §5, იო 

ჭ?ჰჭ·წ·ს· და სიბერის პჭ·ოფი- ჰჯესაფუძვქ·ების“ სექცი"ხ პ(:·ე 

ლოზბის პლენარულ და 34 ზი მო ჯყო ახ·ლ··გზ“"ღ” 
ს%ჭ იურ სხდომაზე, ოც სიმპო" იჟრთა ეერეჭ” დ···· 

ანიხიღებოდა დაბერების მე- ჭჭალსაჩი სა პ"ს ბ(ჭქ!· 
შან"ზჭ ლოგიური ასაკ"ს კოსენ გამართეს საუ გიები 
იბერე ააეადები%· - უმრგვალ მაგიდასთან“, ღექჭ·;„··კ 

ბისა და " "ფი ა, კი თა;წ·· წაიკითხეს ცხოჟრეგჭს ქა ღ 
რებანი, ნა- · ლი წჟს"ს ფორმირებისა და C“", 

2 «ი წ? შღ···,ჭეგ··  საწდაა გრძელობისათვის ბრძოლის ს 
თხებზე · სივჟდიცინო [·ა·აო აღომ” 
ირ?»ობეიხ მედიკოს ხშ%··?,%ე ტეიგო 
და რჟსპ·ებლ"კ·"ს ჭ % 
ფართო, ფენებისათვის. _ ყრიC” 
ბამ, ღღეს, „დაასრფლა მფმაი“” 

წმე ი ა აკ·!ს დე' ყიისა და 
სო"···(;წ"ა[·_·ური ჰიგ"ენიჰ ·ქ.;·) 
ლთათ, , -ხოცი!ლუ— 
რი დ·ჭმარჟბის ორჭი იზაციის სა- 
კითხები, ქურადღჟ ს  ცენტრშია



I··”“·””"·„····· თავს კა- 
ტოს პუნქტი: 

აა ურვე! ღუხტინ ი 22 დ0 დაცემი'ა „ერი ღედაა 
აწ ··_·„ ა6 ორშაბათის · 

6 ჯამ 3მ წუთიანი გადა- 

ხ*··“·ყუ §. 

ა0 ფა ?ტღ"··ხ ·ჯ· ჟ"წ- ქსე! 
29 აა ტების დაკომპ- 

··;· I·*··”“·· ენიხ მცოდნე 

ონისტები 
თავის "·ჟ პუნქტში, ალ– 

95 შმი ს „ ჩინჩალაქისა 

·ქწც ბა და% 

5-3- აკაღევიკოს სერბი ჯიქიას დაბადების 90 წლისთავის გამო 

„თაშოტისრ თურქოლოგი- ბაი; 
ბული ანს. კუთ!–.ვ ჩ=წა· 

დრა ჯჟ#ჭ# შიკჰ: 

“იკის მეცნიერე 
მოღვაწემ, 

      

M 'კო 
ე ხელმ ვ”წჟღ···— 
2 იუშ·ოყ·· 'ავ! ჯე@ჯ? 

უოობჟ·:·ი ა . იგი” ღაიბადა 1898 
მ·ზრ·ძ·· 

   
   

  

  

და- . 

სა ნღჩილობრი 

= | =რა ს = ა 

-5 72168 

და გ. ჩობანოვის ,„აზერბაიჯანულ- 
სართული სასაუბროს გამოცემა“. 

„· ოთარ ახმეტელი, 
თბიალისი. 

საძებარი პრ 

უნღა გპქონლღეს 
ჟაით·ი წის შემდგომი გა- 

ლმწიფო ”"··I·! 
·I·I· ოექტი მაღალკვალიფიცი- 

ლფი სოუ ს 
·I·· 'ხევ! ·"ძ·· იქნება. მა- 

გრამ სხვა "·ს·ე ეჭვი მაქვ -- 
განხორციელდება კი პრაქტიკუ- 

დოკუმენტშია 
ბული? ჩამოთვლა შორს წა- 

:;?ჰ!·!ზ, მაგრამ ხომ ფაქტია, 
რომ ბევრი კარგი დადგენილება 

და გადაწყვეტილება მიგვილია, კა- 
ნონი დაგვიმტკიცებია, მაგრამ 

მათი დიდი ნაწილი არ შესრულე- 
ზულა, და თუ შესრულებულა, იხე, 
სხვათა შორის, მოვალეობის მოხ- 

ღ··. ·ნაა···ლიძ· თ·ქ#·ქ··ჟლ:·) 

3) აჭ;·; სიჭირთველვჟ“ თუჯ·-· 
აჟკ·ს"ს შესაგხქ·ბ· არხეზული 

ების დ. 
ს; მოხელეე! 

ალი მოსახღეთ # 

წწღ··?ეჭჯრ ·ჩპი(··:%" 

წ·? ყოველ · :!M# ად·ზ” ძწ" 
·;%_ი იყო ლთბიჭ·ს 

„დივ·თნ·? M"“ შედგენა, 
ამვარი 5. რები“ უ%ჯ 

წყ·არო· მათი“ იზ:კის 

ძ·· ს·ხ%ჯ·ებ”ზ·· ჭა ჩგექის ეთნ·;- 

··დჰ·;“·”“%ით ი წ ფალიბ 
წე ღ"ბოდ·, რომ შ··თი "ჭ 

ირთჟ ჟვზთინ არცზ აკავ- 

”*;·%ჩ” ს წეცნავრები 

დაჰ რ···ხი 
რის შიზწით 

საC2ე)1, 
L .-5 C -წ 

  

დის. ჭ·ვღ·ხ··ყ·ს და არა საქმი- 
სათვის. ასე არ დაგვემართოს ···:; 
ჯერადაც. განსაკუთრებით 
II·· ეხება I·I·I···M საქმეს. 

'% კაღაღდი არ იქნება, ან პო- 
ლიგრაფისტებს და გამომცემლებს 
არ ე (როგორც ჩვეულე- 
ბრ ), და პროგრამის პრო– 
13· მით. ლი ლიტერატუ- 

ჭ" (რაც უპირველესი პირობაა ამ 
შაობის გაშლისათვის) 

4 მოიცემა, რომ ··3·"9·· 
ბიბლიითეკიასაც გერ. გააწჯდები- 
  

მკითხველის აზრი 
  

არ ·ე-·წ"ჯ!·თ! ნეტავ, მართლაც 
გავმტყუნდებოდე, მეტი სიხარუ- 

“ ლი რალა იქნებას ლღმერთმა ქნას, 
იხე გაივსოს ამ I··II·"M მაღაზი- 
ები, რომ ნაძეს ძნელად 
ხელმისაწვდომი “ ·ჩ·ჟ·ხ·კ·ხ არ 
ყოფილიყოს. 

კუკური თორლია, 
ივანე ჯავახიშვილის ხ·ხილ”· 
ბის სამცზე-ჯავახეთიხ ხაის1+ 
ტ–ბ·"· მუზეუმი” სწავლუ- 

ლი ზდივანი, 

ლინის შექმნაში. ცნობილი @შ 
იერი ლ. ფეკე. 

ავღ···”ჯწ ··დიითრ"ჩ 9" ჯიქიასე– 
? იმო ემა ყველა ანალრგიურ 

დგას და რომ 
»ს. ჯაქაჟს ომა თავისი მნიშვ– 

“ ნელობით სცილდებ საკუთრივ 
სეახ·ჯართეელოს ისტორიის ფარგლ- 

'ისტანის გილ”ეფის დიდი 
დ%”]#·· ?;···სდ·”ჟღჟზელი წყა·ჩოა 

  

ღიღი ერფოვნული 
საქმუ 

· შეუნელებელი ინტერეხით ვა- 
დევნებთ თვალს ქართული ენის 
სახელმწიფო პროგრამის პროექ- 
ტის განხილვას. მადლიერი შთამო- 
მავლობა არ დაივიწყებს ამ დი. 
დი ეროვნული საქმის თაოხნებს. 
მთლიანად ვიწონებთ მას და ამა- 

ვე დროს გვინდა გამოვთქვათ ”შე- 
მდეგი მოსაზრება: 

კონსტიტუციით ქართული ენა 
სახელმწიფო ენად არის გამოცხა- 

დებული, მაგრამ რესპუბლიკური 
ღონისძიებეი ძალიან ხშირად 
რუსულ ენაზე იმართება. რა ჰქნას 
შეკრებაზე დამხსწრეთ>: ერთმა წა- 

წილმა, რომელმაც რუსული სხუ- 
სტად იცის? 

სამეცნიერო შრომები, როგორც 

წესი, უნდა იწერებოდეს ქართულ 
ენა'ზე და ხარისხის დაცვა უნდა 
ხდებოდეს შესაბამის სამეცნიერო 

დაწესებულებებში. 
' ნოე მაღლაკელიძე, 
დომენტი ქობალია, 

ქუთაისი. 

ს, !იქიამ ჯ”ზრ კიდევ ლენინგრა- 
ლოსოფიისა და 

ლინგყი?ჰი ა··ი··უტსა და 
რადის აღმოსავლურ ჭჭ– 

· "6%" დაიწყო  პედაგოგ 
მოღვ·წვოზ· 1236 წლიდან დღემ- 

წ ·ქ·იტჟ შ ეშ·ჯ·ხ·ჭ”ბ"ღ·*”“ ი, ” უოქოლო: 
ვღეი თაოჰ?ჭბი ა, მის წთჭ 

რუჩენიათ 
ჯართელ აღმოსავლეთმცოდნეობა 

  

81061 

მარწმელ! 

  

  

   

  

  
  

ტირაჟის 
მივუთითოთ 

პროგრამის M"·„ ტში თანმი- 
მდევრულად ოთვლილი 
შესსრულებედი საქმის _ ნცხბი, 
მიხი შემსრულებელი და შესრუ- 
ლების ვადა, სმაკონტროლებელი: 
ორგანროები. ჩემი აზრით, კარგი 
იქნებოდა, თუ იქვე მითითებული 
იქნებოდა ”ამოსაცემი ნაშრომე- 
ბის ტირაჟიც (თუ საჯაროობაა, 
საჯაროობა იყოს!). თორემ, “ თუ 
ტირაჟი ' გამომცემლობებმა დაად- 
გინეს არსებული ქაღალდის ფონ- 
დღის ”შესაბამისად (როგორც ამ- 
ჟამად ზდება) ვეჭვობ, რიგით მკი- 
თხველს რაიმეზე მიუწვდეს ზელი! 
ბი ამის მაგალითიც: 108: წელს 
გამომცემლობა „საბჭოთა საქართ- 
ველომ“ გამოსცა რუსულ-ქართუ- · 
ლი ლექსიკონი ექვსი ათასი ტი- 
·ხ·ჟ··ი ეს ლექსიკონი კი ექვსა- 

ხ·····ზ·ც რომ გამოეშვათ, ზედმე- 
ტი არც მაშინ იქნებოდა. ის მცი- 
რე ტირაჟი, ცხადია, იმათ „მიარ» 

თვეს“, ვისაც ხელი ···ყ?!ღფ·ხ"· 
და... სხვები ჩნენ ხელცარიე- 
ლწი. ახეთი მცირე ტირაჟით გამო- 
ცემამ გულისტკივილის მეტი არა- 
ფერი მოუტანა „უჩინო“ საზოგა» 

ბას. 
ჰ– ''ყუანბი თაბუააფვილი, 

თბილისი. 

  

ღ"ღ ადამიანურ სითბოსა და სიყ- 
გასცემს და საყოვე ლთწ·.··· 

ულსა და პატივისცემას იმ- 

ლი, როგ- ას დ; 
ორე სამჟ ჭ) მუშაობის ორ- 
განიზატ"რისა 1936-1945 წლებში 
იგი ხ··ჭღ·მძღვ·ნქლობდ“ აღმოსავ– 

რ დრას თბილისის 
ითტ 1945-1973 წლებ· 

+ მის მიერვე დაარსებულ თუ_ 
რქოლოგიის კათედრას. ს. ჯიქიას 
ა#" მონაწილეობით თბილ. ·[ჰს· 

რვერსი, ი 1945 წე. ე- 
იჭშ··წ·]ა ?ე ოსავლეთმცოდნეობის 

აჭჭჯჯ·]ჭლტ:":უ"· რომელსაც 7 წლის 
ავლობაში თავად ედგა სათა- 

ჟეში· საქართ, ღისაღშრ სმეცნიე– 
რებათა აკადე ოსავლეთ- 
მცოდნეობის ინსტიტუტის დაარ- 
სების დღიდღან 26 წელია ს. ჯიქია 

ფვლელო ზე შ·!ღვაწ” ლობს თუ- 
|ოლოგი: ყოფილებას, 

ს, ჯიქია ზ·”წეჟლ ღვაწლისათვ- 
ის დაჯილდოებულია  ლეწინის, 

წიყვ 

  

  

  

    

    
    

      
    

  

ვთტებძძ ხო: ) შრომის წითელი დროშის ორდ·|– 

?2”389·”·?;”?·.·??8"2” რ ქანთუ-  მიახლოებითი 09·#·;;· ქჟ·;·"ჭ პღშოსპშღ#· ნებითა და მედლებით. 
ნიერების სპეციალობ- თუ კმაყოფილდ; „ ჯი, : ,, წერეთლის სახე. 

) ა;·მ·%·ცნი რვკაქი იძის ივო ლმ ჰებ(;“ე თურქო- აღმძწ;!ჟღ·ვღუოშ#ეობძკ ·წს ი“ 

19·# ეფი დატოვეს უნივერ- ლოგი, ·როშეღმა(% წარმოადგინა ტუტის კოლექტივი დწი··; ი··· 

(% თ ნპელ ლოგიაში ერთ-ერთი ყვეე··ჯჭეე ვრცელი „და- ი. რომ ს, ჯძქია დღჰჟ 
> შვ;ჯღ მეაალთე მეც დჰჰ.·:·წც" მის რიგებში ვ?,; ძმჭლგჭ რ; ე ე- 

ოის·მ დეჭ %ოჭვღ”ვ ·”·!*· გმანითუ: რგიათა ღა დოქჟ თ, ითცა– 
იძის წა' ?4· ფ···ლო რი ება ქა– 

ნტარე! სჯაიბჟლ"სუწ".",ერ იტეტ- ენტარე! M·· ·ვე !··ჯვ·ლ" იზძ” ღა კულტ- 
ხურქული ენისა და ლი „დავთ. 3 წ·ჭშქსტ ი? M ჭ განვითარეზის ეროვნულ სა- 

შთ”“*”წ”ლ ' ლი აე ა ლ ავიი სერიმეცსბიც სკვშაბი ფაო შმეს. აკა, ფო. 
დაჰყო სტაშგულ”ჭი· "ხშინდა ჯ···· ჰ"თიის სა კონო! 0?·6”#»- იკის ე":„წოჭჯსტჰ?·წ”"და ვტთნ·”კჟრი რაჰჯ”ეგ ე დ ვ . ვიშთავ მს წერილს, 

ბ "ურჯოღო%?ჟ ერა ” შემადგენლობის შ I4 პედაგოგი კარგად მიძღვნი გი ჯი იას დდაბადე- 
სიძველეთს ”M% Vი 2„ - წ”ღ"ჭ” წეს ა ჯ··ქ·.·ჭ ს მრიმა სანიმტშო გამო- გიშო ა84 პიერი შებვენილი. 89180 მს იიგ იი 
ოსმალურ ·?·ე ე ღ” გ" 13 L ვართ «იმით, როშ ამ 

ო"";შ? წ·ლ"ბ ?M ღ%ი· ··ჭამ”ვ კაჟჭ·ი" სო(?··ჰ;ლურ·ორი ჭ:·ე აფ"ქ·ჭ”;?რ%%ი, ლ:შ ჭგგრ L ლ;ოშჭჯიესა;ჟვჯმძღ?რ”რს ს“ტჯ;,ე ს გამეორება დღესაც შე- 
29-1 'ლე! 2 ს თხ ბ. ჰფენს ისტორიული სამხრეთ აჯ იძლია, ბატოწი სერგი ჯიქიას, 

ადშია, სწაჯწ"ზს M სწ ღძ·!····თ ისრ·? ჯიქიას II საქართვე ტი·პოწ;ჰი ისა და ბევრ სასწავლებელში ღღ·ჯ»ხაცარგ·: თული აღმოსავლეთ ცოღნეო· 

90%3”:”·”[3“ გალღები თურ ჭ”ა ი ფხდა ნამ ოლო· მოსახლეობის _ ქართულ ხ შო”ყიწმჰ;·ეჭჭ დიღი პოპულ -.თ რიანქის '_ დაბადების 
წუ ჟ·ჯ:ა 'ორ; პონიმიკისა სხ ა 90-ე წლ 'თაგზე, 'ოლოგიაში. აქ იგი მუშა- რაცჟჰ?ა "ფვ· სწ ედ , ტო კთა და ცკო , ღწქ· 

ლ ას სახ 'ს ანალიზის ს“ფუ*]ე ავის · დიდ ცო « ფობილი ვჟ"წორ„ჭ·ს"ს:კ·· ჭა ბის პუბლიცაეაისა ს და  მას · სახელების. ანალიბ აა შურველად . ებირ თამა% ბამყრელიყი, 
ყკრებრი % = ლი სე წ '5მ მარერეეე ს ლელელი ს თავის ” მოწაფ მემემულ “აკადემიკოს გ. წერეთლის ხა“ სილოვიჩის, ნ. მარისა და ი. მე.- მთელი I; მჯ·ჯ·ჰჯა. რომლებ- ა' აა თჟ იმ ქვეყნე: 'ლე ფმგ იი ვასთან ენდად მაღ დჩაბმა 

··ოვი[. სემინარეზში. შიც ზყლი ველი !·ისიათძ·ი ··ჯ ·,3·““ თა ·ვვ სმრ სითილე > "ხელობის 'აღმოსავლეთმცოდ- 
რის გამოკვ. ოუწ·ჭჭეხ“ ე ს. ჯ.,ჭქ·. -გ! ყვეტი როლი ე·თნიკურა შე! დვეწლობიხ მო 'ალაქე! ვ„ ოსიტი |;მ I„":“ ·"ტ;ტ-ეტ:ს დირექ- 

ფაას ·სიჰ· ახალი თურქოლოგიური 2 იშვილობის მაგალითს  აძლევს, ტორი, აკადეზიკოსი, 

რელიგია და თანამედროვეობა 
შმირ- საშინაოს და სა, ს, საშინა: იციები ასაზრდოებენ, რომ  საქართველოს მართღმ···დიდე- იებს საქართველოში სხვადასხვა 

ხე::ჰ·ებ“ფუ?·!%?ჰჰჯჭLზ··I%I:რ· შჯა:?? ეხეზი ს:·?ჰ??;ისტ·ე;ი" |·I: ზ?ჯეცისზრიო·ხუ ლად ე·გ%არხატ ბ:]ლი ეკლესიის ღ ჭელ··გი·ერი ორგანიზაციების დე- 

ეცჯიხაი·ვის ჩატარებულ სხვა” ხელმწიფოსაღმი ეკლესიის დამო- პერიოდში (1811-1917 წ.ოთწ) და- (ჭიატიეით თბილ"ხ ჰდენ- ლეგაციებისს და საზღვარგარეთ 
'ს ლონისძიებებში რელიგი- კიდებულებას, საგარეო -- კღ· - ზიანდა. სოციალისტურ საზოგა- ჯჟრ ჩატარდა რუსეთის მართ ს···ქაოთვვშ ოს ექლეხოი[· დელეგა– 

ორგანიზაციების მონაწილე- სიის ღაშოქიღებულებას სახე დოებაში ამ ეკლესიის საგარეო– მადიღებე ეკლესიის, სომხუ. ციათა საობას. შემუშავებულია 

ს შესახებ·- ამასთან დაკავში- საგარეო პოლიტიკისა: სამშვიდობო პლატფორმ მორე გრიგორიანული ეკლესიისას და ეგრეთ! ოდქბული „მშვიდობის 
თ გაზეთს მკითხველები ჯის მონ”წილეობას აპ ჰოლტ"კ მსოფლიო ომის პერიოდ·მ" ამო- საქართველოს მართლმადიდებე– წ„ვთწ ეტყჭელებიქ კონცქჯ 
ოვენ განვუმარტოთ მათ ეკ- განხორციელებაში. ოთა ს ყალბ"ბღი კლესიის ხელმძღვანე- ლი ეკლესიის წარმომადგენელთა რომელიც, ფაქტობრივად, 
იების  განსაკუთრებით საბ. ლმწიფოს გა! ვ„თაკ, ეტაპე: ლობა პირველ რიგში, კათალი– შეხვედრა ?,კღ"ბ”ს შენარჩუნე- დობისა და ომის საკითხში ტკ·ო_ 

ს კავშირის ტერ·ტიქ·""·!ე ხცშოყალიბდა ეკლე' იების პოლი– ნოხ;!) რ;ჰრქ% კ.ჯ ჯ··ანრზ ე წ ბისათვის გ %წოღისხ ჭ·ქმეში იჭ დიციული მა!·;თლმ;დ;ღ;ებლჯჰის 

შედი რელიგიური ორგანიზა- რი პ; რმის ძირითაღი 5ც2 ე· პეტთუო საქმისხორა! ე ე· ტიური მონაწილეობი! თეორიული დებულებების თანამე– 
ის სამშვიდობო პოლიტიკის ჯ იშე"ეგ„·ლ·”ტშ”„,·,გ ს ხრველად. წოდბ პულ მეომარეა კოფელი. ღოწისძიჟბების შე– დროვე” "პირობების . შესაბამისი 
თადი პრინციპები. გ·,ვღეღ ლოების :წჰ”.ვღუსობი ნათეღი ხსოვნის აკოფად, მუ შეხედულებებით შეცვლის ცდაა. 
სპ და საბბპოთა მთავრობის მტრულად შეხვდა საბჭოთა წყო- ჭჯტრ·ხჟ გ?კ·:შ“რ ჯვების რწმენის გ- „„ჩ,ვჟღ··.,„გე ჯიროგებ·მი საქა- საკითხის ·;რუკ ი. განმარტებისა- 
ვიღობო პოლიტიკა, ბრძოლა ბას, აშკრა ბრძოლა ზ კიცეზისათ, I ·”·1·1 ე ;··: “ზ·რჯ; ელოს ეკლესიას აქტიურად თვიL საჭიროა შემდეგი %ით·ჩეების 
თვული სამიშროების, გამალე– უ?აღა მა,ს მაგრაზ შემდეგ ჭ ·ვ ი5დ ააგასის ოჰაწიღუოზს მშვიდობისათვის დასმ: როგორ უნდა შმეფასდეს 

შქიარაღების (·ჰ ნ·»ჯშღეგ· ია ჰოღიტიკა”მ" ჩაურევ– არებღად ღ··· წ ევეხლევ გაშლი;: მოძრაობაში, კერძოდ, საბჭოთა კავშირში მოქმედი ეკლე- 

ელთარ ეწარ- ლობის „ ზნენგთი გიონიმგლიცი ! „ვიდი სამამულო ომის ღამთავ- სხვადასხვა სახის სამშვიდობო სიების, მათ შორის საქართველოს 

  

ისა · და გა მტკიცებისითვ"ს 
ითოებს და აძლიერებს მშვი- 
·გონიერებისა და კჭთი-    

     

  
იონალური, რეგი- 

ლიო ორგანი- 
მათ შო?ჯის სხვადასხვა. 

ერი მიმდინარეობები, სა- 
წრეები, ლ%ტორიტეტჟ– 

საეკლესიო ორგანოები, ცნო- 

ოეღ”გ”·ერი მოღვაწე 
აან, ი"რცეღ რიგში, ა ჭი - 
ა ეკლესიათა მსოფლიო საბ- 
რომელიც 100 საჩელშჯ 

ე მეტ რელიგიურ ორგანი– 
» აერთიანეს. მშვიდობის 
იცებს საქმეში თავისი 
ი შეაქვს' ქრისტიანულ სამ- 
ბო კონფერენც"·*, ევრო- წ' 

ეკლესიათა კონფერენციას 
ჩჰ რელიგიურ %აგრთიანება– 
"იციატივთთ გაშლილი მოძ- 

ა „ომი ღა მშვიდობა ატო- 
ე!"ქაშ"წხ ა·ჟ··რთოებს პრობ- 

განზილვის ბს, 
აობაში ჭბჭჭ% ფარჩღეოს 

'დასხვა. რელიგიურ თ. 

, ღომინაციას  და. მიმდინა- 
'. ამ ეგიღით ·!ათოღიკ რი, 

ილმადიდებელი, _ პროტესტან- 
შ ანჭლ!;ჭ···ნ·ერი, ბეღ·,სტუ. 

· რელიგიების - აერთიანებენ “ ძა, ე%ლ·,”ჰ·ე 
·!“ტისაროფიხ თავიდა§ 

სათვის 
ქ”)„ ·აწ"ნ»ღვო გ;·ჯ წმოძრ·,ო_ 

დ მონაწილეობენ 
ერიტორია 

        

  

   

    

რიგორიანული ჟქლეხიახ"ჰ; 
> ·მჯ; საქმიანობა კიდევ 

ბესაც ძსინ ტლენიიი, სდმ 
ააა რიბი ბი ს 
53;···]!· ლ"ტ"კ·ეჭ 

ორ შხარეხ მო"ცივს 

  

ო'ნსნორძრდ ქ”მუნ„··· ტ„ 

        

    

  

   

ღოიიჭ:· პოლიტიკაში გა- 
ღაიზა და ღღეისათგის კე– 
ნწყ ორმით ვლი–- 

ნდვ · ეკლეს"ის ს··;%იწჭო მხარის    

„რების შემდ »ცივი რმის“ პე- 
რიოდღში, სა, რთველოხ ეკლ. ჭ;ჰის 
ხეღ·მძღბვანვ ლობა აქტი·% 
წილეობდა ომის მომხრეთა წინა- 
    

      

  

მილომესიი “ა 
    

  

შეცვლამ არსებითი გავლენა მო- 
აზჰჭნა და გაწს!ზღვრა წრი საგა– 
რეო პოლიტიკის შინაარსი. რე- 
ლიგიური ორგანიზაციები საბჭო“ : 
თა კავშირში დიღი მოცულობის 
მუშაოსს ატარებენ თერმოატო- 
მური კატასტროფის თავიდან აცი- 
ლებისათვის გამლილ მოძრაობაში, 
ამ თვალსაზრისით განსაკუთრე– 

ი მნიშვნელობა ჰქონდა მოს- 
ძოე% ული მართლმადიდებე– 

ექლე იის ინიციატივით 1977 
ლძ· ივნისსა და 1982 წლის მაი- 
სში ჩატარებულ საერთამორისო 
კონფერენციებს, რომე. ა მუშა- 
ოგა%] მონაწილეობდნე მ·სოფ- 
ლიოს თითქმის ყველა სახელმწი- 

ხოს რელიგიური ორგანიზაციის 
წპირმოვიდგენლებ", ცნობილი რე- 

ლიგიური ლიდერები. 
1987-1908 წლებში უმაღლეს 

დონეზე სსრ კჟჭ·მირჟს და ამ 
კის ·შეეძ”ებული მჭატები·ს სა- 

ხელ ელების 
”შეჩვქდრებიხ დროს რ·ეს·ჟლმუ 
მართლმადიდებელმა ეკლესიამ და 
აშშ-ის ქრისტეს ეკლესიათა ნა; 
ონალურმა საბჭომ ერთობლივი 
ლოცვებს ჩატარებით. და სსვ· 
სახის ღონისძიებებბძთ აქტიურაღ 

ჭირეს მხარი აზალ ხამ·შჭ ო·· 
წ;ე ინიციატივებს. რუს, ? 
რისტიანების იუბილეს ღონიხ რიე- 

ჯბ”·ში განსაკუთრებული ადგილი 

ლ·
 

C 

ირავს ეკლესის სამშვი. 
ნციპების ·ში#მდგოშ ა%უ ავე– 

როჩ···!რია საქ···რთველოს მართ- 
ლმადიღ > ჰ,ბჭწ"შშ აქ, ოკეჯჭალღ?ტრი 
ეკლესი: ამშვიდობო პო 
ის ისტორია და თანამედროვე 
დგომირეთბა? 
ზაქართვე ესიის სამ- 

··,ჰ”წ რჯულთ- 
ყწარჟ ისტორიული 

?”წყგ·ჭ"ღ 

მოთხოენებთან დაკავშირებით მე– 

ბრძოლ%ნ დემოკრატიული და |·=ქ— 
ლიგიური ორგანიზაციების მ 
მოწყობილ მსოფლიო და სა·ჭ”, 
რო  კონფერენციებში. საქ. 
ლოს მართ ადიდ·ებჭლი ეკლ; ი· 
რს არე ამშვიდობო პოლი- 

ტიკა განსაკუთრებით გააქტიურდა 

1წ 11MMIIII8IIII11II | 

ბრძტრა 

  

· აღმ“ ჩატარებულ მოძრაობაში. 
რწ·;გღ;·;·,ჭე აფ პ·ე?რიოდის საარქივო 
მასალების”ს ანალიზიდან ირკვევა, 

სა, ართველოს ეკლესიის სინოღი % 
აურებოდა მშვი- 

დოზ(ზ შენარჩ”უნებისათვ"ს წამო- 

ბ. წინადადებებს; იჩენდა 
ჭმჯ”ჭ··გას მხარს უჭერდა სხვა- 
დასხვა რელიგიური მიმდინარეო- 

ბების ძალები” გაერთიანებას, 
მათ შორის დიალოგის ორჩა 'იზა– 
ციის აუცილებლობას, აქ- 

ტიურად ეკუმენური შ···ძრაო 
საწყისები იყო. 

სკანდინავიის ეყნების საეკ- 
ვქიოღ ჭაერთქ ათა ვაზჟთ" 

%თ ური ცნობარი% 1950? 
წიგღძ?წ· ნომერში იტყობინებო- 
და, რომ საქართველოს შართლმა– 
დ"ღიბჭთ ეკლესიის მეთაური 

ი პირველთაგანი გამოე- 
მოწოდებას მშვიდობის 

შე?რჩუნებრათვ[ჭკ ეკლესიების ბე. 
მონაწილეობის გა···ქტ"·% ების შჟ– 
სახებ. 1951 წლის 23 შაისს საჭი– 
რთჟეღო[·ნ ე·ბქლეს"ძ.ნ· ს·?*)ლშ;ჯა ე– 
ლებმა აც 'ობეს ფინეთ თლ- 
მ·ღიდ·ე ·.ჭ ექლესი"ს კავშირთა 

მ. სმირნოვს, რომ 

"*"%“”ღ?% და ს აო ა ნობო: ათ სახელზე გამოგ–- 
ზავნი:_- ამ კაშირს  მდივნის % 

დის შოხსე[ნჭ;ახ „ომი 
·ი·· და შ, ბოდ- 

აღნიშნული ფ მო- 
ნ“წიღჟებს 

როღესაც მსოფ- 
ლიო საეკლესიო საბჭოს ცენტრა- 
ლ·ჟრი კომიტეტის პარიზ"ს სესია- 

საქართვეღოს ექღზსია ამ სა- 
ბ ოს. წევრად მიიღეს. კათალი- 
ოს-პატრიარქი ილია 1I ზხუთი 

წლძ·· განმავლობაში ასრულებდა 
ამ ავტორიტეტული საერთაშორი- 
სო რელიგიური ორგანიზაციის 
ერთ-ერთი რეგიონალური პრეზი- 

დენტის მოვალეობას. ამ ორგა- 
ნიზაციის განყოფილებების, დ,; 

1962 წლიდან, 

) რტამენტებისა და კომისიების 
შაობაში საქართველოს ეკლვსიძ.· 
წარმომადგენელთა აქტიურმა მო- 
ნაწილეობ?ჭ განაპირობა ეკლესი- 
ის საქმიანობის ვა_?»რთოება. ამ 
საქმიანობაში სათანადო ა[%გ;”ლ" 
დაიჭირა მიგრაციის  რასიზმთან 
და აპარტეიდთან ბრძოღრ შიმ- 
შილობის პრობლემებმა. 
·საქართ ღოს მართლმადიდე- 

ამჟამად. ·მ,%მ·ე·შივ·კ· 

?ვს ეაემენუნი. მოძიაო: 
რკვეული” რო· უსი, 

შღის გსტარება ევალე: ·I% 
ვე საპატრიარქოს · სავ·!რე" 
აჯეთი განყოფილებას. 
საჭახთეელოს 

M ძავ”ჭირ·ერთ”კ·*”·!ოჰა 
გარეთ და ჩვენი 

ტ:] იტორიაზე ჭმ·ზ თით, შის 
ყველა რე "ზიურ იმდინარეო-. 

სთან. ჟურნალი. „ჯვარი ვაზისა“ 
ღიდ აღვიღს უთმო! ჭ ინფორმა- 

შრთლშადი·ღ 

··ნეღო– 
აჭვ!.? სა- 

ვეყნ. 

ეკლესიის საგარეო–სამშვიდობო 
პოლიტიკა? 

ეკლესიების საგარეო-სამშვი- 
დობო საქმიანობა მორწმუნეები- 
სა და კულტურის 
თილი გრძნობებისა და განწყობი- 
ლებ··ბრ ასახვა. მსოფლიოში 
მშვიღობის შენარჩუნებისათვის 
პჭოგრზჯ·ეღი ;—·რგანიზ!ციების 
სხვადასხვა სოცია L 
ბის, მ·შროშელიც ქფ"ანებჰ.·უფე 
ყოველთარ მოძრაობაში საეკლე- 
სიო ორგანიზაციებს მონაწილე- 
ობის გააქტიურება თანამედროლჭ·· 
ობის აუცილებელი>»V მოთხოვნაა. 
ეს პროცესი არა მარტო საი 
რესოა, არამედ რეალჭრ" აცნჭმ 
და იქი ოაზრებელი 3 პრო. 
ცესს განაპირობებს ის რომ თა- 
ნამედროვე პირობებ·ვ" ჩამოყა- 

ლიბდა თეორიული და პრაქტიკუ- 
ლი ჰნი·მვწელობი" დასკვნა, რომ- 

თანახმად საერთაშორისო ას- 
პარეზზე · შეიქმა ობიექტური 
პირობები, რომლებშიც ორ სის- 
ტემას შორის ორთაბრძოლა შეიძ- 
ლება მიმდინარეობდე” მხოლოდ 
ჭაბმხოღო% მშვიდობიანი შეჯიბ- 

ის და ობიანი მეტოქეო- ბ···ეს ფთორმით ვიდ ეტოქე 

როცა აღვნი·შნთ თ საბჭოთა კა- 
ვში“ის ძ?ერიტ··?რ"აზე ჰმოქმე·ქ?ი 
ეკლესიების საგარეო-სამშვიდობო 
საქმიანობის დადებით მომენტებს 
აფილვბ :!··:ია შივუთითოთ, 
„მშეიდობის ღვთისმ ( 
ბი კონცეფ 5!,·? თჰვფვ··?ე [··;·2· 
სით პაც"ფ"ხ,ტურ"უ· რელი- 

გიური იფიზმი კი არ ითვალი- 
სწინებს ვ?დ;ს·ავ;ჭ სოცოჭღჯრი 
წყობის სახზელმწიფოების პოლი- 
ტიკი განსხვავებას. 
მშვიდობის ·შენჯრჩუნებისა და 

ჯაძ·;ბულობის შენელების რეა: წ;ე 
ლიტიკა დადჭბით - 

აძლ; 
გიური ორგაჭ %აყიები“ დთეწ, 

ლი, იჟრ ერთა საქმიანობას, 
ობი ·ჯიურ მონაწილეო- 

ბა·ს იღეზე ვიდობის განმტკი- 
ცების მოძრაობა·ში 

დავით გებეშიძე, 
ფილოსოფიის მეცნიერებათა 
დოქტორი, პროფესორი. : 

ფ ·:*სე ბას 

  

მსახურთა კე-“ 

თ ფაქტი 
თ მოვლენა 
თ კომენტარი       

სწავლა სიბერემდე 

მოსკოვში გაისსწა საკავშირო 

კონფერენცია თემაზე „უწყვეტი 
განათლების ერთინი სისტემის 
ფორმირება სკკა XXVII ყრილ- 
ობის გადაწყვეტილებათა ·ჭვსაბა· 
მ··სად კონფერენცის აწყობენ 

ავ·ზირ"ს ?”·ჭეენიერო და სა- 
ინჟიწ,რი საზოგადოებათა კავშირი, 
სსრ კავშირის განათლების სახ- 
ელმწიფო კომი ეყ!. სსრ კავშირ- 

პედაგოგიკ მეცნიერებათა 
აკადემია, საკავშირო საზოგადოე- 

»„ცოდნა. და სსრ კავშირის 
იუნესკოს საქმეთა კომისია. 

»>»” 

ვეტერანებისათვის 

ხრუნვით 

ბაიმართა საქართველოს სსრ 
სოცია! ი უზრუნველყოფის სა- 
მინისტ ოს ს ?პ·წ?·ს მუშაკთა და 
%”ი·სის საზოგადოებრიობის წა- 
თომადგენელთა _ რესბუბლიკური 

ქრებამ განიხილა ღონისძიება- 
თა კომპლექსური გეგმა, რომელ- 
იც მიზნად ისახავს ომისა და შრო- 
მის ვეტერანებისათვის მარტო- 
ხელა ზანდაზმულებისა და ინვა- 

ლიღებისათვის, ჭტერნაციონალი– 
სტი მეომრებისათვს სათანადო 
სოციალურ-საყოფაცხოვრებო პი- 
რობების შექმნას. გეგ%ით გათვა- 

ლ"სწ"ნჯბუღოა აგრეთვე შეიქმნას 
გულმოწყალებისა და ჯანმრთელ- 
ობის ფონდის საქართველოს გან- 
ყოფილება, 

კრების მუშაობაში მონაწილე- 
ობდნენ საქართველოს სსრ მინწის- 
ტრთა საბჭოს თავმჯღომარის მო- 
ადგილე ზ. ა. ლაბახუა და საქარ- 
თველოს პროფსაბჭოს თავმჯდომა- 
რე ვ. მ. სირაძე. 

77 

ახალი სახსლ.მუზეუმი 

დერჩი, (წყალტუბოს საქალაქო 
%ოწა) სოფელ დერჩში საღაც 
დაიბადა და გაიზარდა ცნობილი 
ქართგელი მჟჰიერ"· აკადემიკოსი 
გიორგი ახვლედიანი, გაიხსნა მისი 
საზლ-მუზეუმი, აქ შეკოებილია მა– 
სალები სჭ·ვბნივე·ყ;იტე ერთ-ერთი 
დამაარსებლის ცხოვრებისა და მო- 
ღვაწეობის შესახჭ%   

  
ზIMრბჩ ბშდ"ნ·ე"შშ"ღ·_;]!·     

  

-: 
  

რესპუბლიკის პარტიულმა ორ- 
განიზაციამ ქართულმა საბჭოთა 
ჟურნალისტიკამ დიდი დაწაკლისი 
განიცადა - 6) წლისა გარდაი- 
ცვალა 1948 წლიდან სკკა წევ- 
რი, საქართველოს კომპარტიის 
ცენტრალური კომიტეტის წევ- 
რი, საქართველოს სსრ უზაღლე- 
სი საბჭქოს დეპუტატი, ჟურნალ 
„საქართველოს სოფლის მეურნე- 
"!I·I·" მთავარი რჟღ·ქშოჭ" გი» 

ი ვასილის დინეიშ. 
ი. წ;ვ"დ·ჩვეწეენ იდეოლო- 

გიური სფეროს გამოცდილი და 
ენერგიული მუშაკიყ ნიჭიერი 
ჟურნალისტი, უაღრესად“ გულის- 
ზმიერი ადამიანი, 

გ.- ვ. ბედიწეიშვილი დაიბადა 
კ1? წლის 98 თებერვალს ჩო- 
ზატაურის რაიონის სოფელ ზემო 
სურებშიი გლეხის ოჯახში. 1945 
წლიდან იგი კომკჰვ·შიჩ·ულ სამუ- 
შაო ის თბილისის სა- 
ხელმწიფო უნივერსიტეტის კომ- 
კავშირს კომიტეტი მდივნის 
მოადგილე საქართველოს ალკკ 
ცენტრალური კომიტეტის ინსტ- 
რუქტორი„ საქართველოს ალკკ 
ცენტრალური კომიტეტის პრო- 
პაგანდისა და აგიტაციის განყეო- 
ილების გამგიხ მოადგილე. 1956 

? იდან მუშაობდა პრესის ორგა- 
წოებში სხვადასხვა თანამდებობა- 
ზ%ზე. ცხრა წელიწადს მუშაობდა 
გაზეთ „მოლოდიოუ გრუზიის“ 
რედაქტორად. 

1960 წლიდან გ. ვ. ბედინეი- 
შვილი დააწინაურეს პარტიულ სა- 
მუშაოზე, საქართველოს კომპარ- 
ტიის ცენტრალური კომიტეტის 
აპარატში მუშაობს პროპაგანდი- 
სა და აგიტაციის განყოფილების 
გამგის მოადგილედ, პირველ მო- 
ადგილედ: 1972 წლიდან იგი სა- 
ქართველოს კომპარტიის ცენტ- 
რალური კომიტეტის კულტურის 
განყოფილების გამგეა, 1978 წლი- 
დან –- საქართველოს კომპარტი- 
ი გცენტრალური კომიტეტის, 
პროპაგანდისა და აგიტაციის გან- 
ყოფილების გამგე. 1979 წელს 
იგი დაინიშნა გაზეთ ,კომუნის- 
ტის“ რედაქტორად. პენსიაზე გა- 
სვლის შემდეგ 1955 წლის ივნი- 
სიდან რედაქტორობდა უჟურნალ 
„საქართველოსხ სოფლის მეურ- 
წეობას“, 

გ. ვ. ბედინეიშვილი აქტიურ 
საზოგადოებრივ მუშაობას ეწე- 
ოღა - მრავალი წელიწადი იყო 

დ. ი, პატიაშვილი, ბ. გ. ბილაშვილი, 

   
(| 

:···I!”·* ·"" I·#··”·( 

  

საქართველოს კომპარტიის ცენ- 
ტრალური კომიტეტის წევრი, 
არჩეული იყო საქართველოს სსრ 
უმაღლეს საბჭოს დეპუტატადღ, 
სათავეში ედბა საქართველოს 
ჟურნალისტთა ,კავშირს, არჩეუ- 
ლი იყო სსრ კავშირის ეჟურნა- 
ლისტთსთ კავშირი” გამგეობის 
მდივნად. მრავალი წლის მანძი- 
ლზე სიცოცხლის უკანასკნელ 
დღეებამდე გ. ვ. ბედინეიშვილი 
ხელმძღვანელობდა სპუბლიკის 
პადრაკის ფედერაციას.. , 

გ· ვ. ბედინეიშვილი გამოირ- 
ჩეოდა პარტიისა და ხალზის საქ- 
მის მგზნებარე ერთგულებით, ხა- 
კუთარი თავისა და სხზვებისადმი 
უსაზღვრო მომთზოვნელობით, 
უბრალოებითა და თავმდაბლო- 
ბით, ნაკლოვანებებისადმი შეური- 
გებლობით. 

ზ· ვ. ბედინეიშვილი ბევრ ძალ- 
ღოწესა და ეწერგიას ახმარდა ქა- 
რთული საბჭოთა ჟუურნალისტი- 
კის განვითარებას ყურადღებით 

ეკიდებოდა ახალგაზრდღა ცვლის 
აღზრდას, უხვად უზიარებდა მათ 
თავის მდიდარ გამოცდილებას. 

სახელმწიფომ, პარტიამ დიდად 
დააფასეს მისი შრომა – იგი 
დაჯილდოებული იყო ”შრომის 
წითელი დროშის ორდენით, მედ- 
ლებით; მინიჭქებული ჰქონდა რე- 
სპუბლიკის დამსახურებული უჟუ- 
რნალისტის წოდება. 

გიორგი ვასილის ძე ზეღ"2 
შვილის – კომუნისტის, პატრი: 
ოტის, შესანიშნავი მოქალაქის, 
ერთგული მეგობრის ხსოვნა ხა- 
მუდამოდ დარჩება ყველას გულ- 
ში, ვინც მას იცნობდა, 

ო. ე. ჩერქეზია, ბ. ვ3ვ. 
ნიკოლსკი, გ. ა. ანჩაბაძე გ, ნ. ეწუქიქე გ, დ. ვგელაძე ნწ. ა. 
ფოფსაძე, %. ა. ჩხეიძე, ნ. ა. ვპითანავა, %. 3, მარზმელიძე, 
ვ. მ. ხირაძ:) პ. პ. MM ვ,. გ. ლორთჭიფაწი·ჯჭ წ. ბ. ჩერქე- 
ზიშვილი, ა. . იოსელიანი ა. რ. სანწებლიძე, 
კი, 3, ი, აბა·ჭიძ··] 8, ბ. ანასტასიადი, 
ჭალატჯი·!ვილი, ა. გ, გოგელია 

ე. ი. კანდელა. 
ვ. 8, ბაიბ·ერტი მ, დ, 

ვ, გ. ბოჭოლაშვილი ვ. ჰ. 
ესვანჯია, ნ. ა. ჟვანია, ვ. პ. აე%ელამა, %. პ. მახარაძე, გ, ი. 
ვანტურია, თ. მ. ჯაფარლი. 

  

შმასწIნ)ს საკმესი 
24 ნოემბერი 

'ი შწძება @ 

  

რ აშშ 

Xწრჯ ბშშჩს 

ბანსხადება 
ი. = რახლი თაი 

ვაშინბტონი. „ჩვენ დიდად 
დაინტერესებული ვართ შეერთებ- 
ულ შტატებხა და ხსაბჭოთა კავ- 
შირს შორის ორმზრივი ურთიერ- 
თობის განუხრელი გაუმჯობესებ- 
ით", -- განაცხადა ამერიკიხ შეე- 
რთებული შტატების ვიცე-პრეზი- 
დენტმა ჯორჯ ბუშმ,ა, რომელიც 
ამას წინათ გამართულ არჩევნებში 
ქვეყნის” პრეზიდენტად აირჩიეს, 

აშინგტონში ქჟურნალისტთა წი- 
ნაჰე გამოსვლისას მან თქვა: „გუ- 
ლწრფელად მჯერა, რომ არსებობს 
კოლოსალური ”შესაძლებლობანი 
იმისათვის, რათა ჩვენი მსოფლიო 
გაცილებით უსაფრთხო, გაცილე- 
ბით თავისუფალი გავხადოთ, იყ- 
ოხ ისეთი, რომ ეიძლებოდეს 
ეგიონული დაძაზულობის ··მ?წე– 
% მე მხარს დავუჭჯერ” ასეთ 
საერთ··· მიმართულე! ას“. 

ეხო რა სსრ კავშირისს და 
აშე!ვიჭის „შეერთებული ·მფ ?ების 

'ლმძღ; აუეწ_··თა მომავა%· ვედ- 
ის მან თქვა: „ეს იქნება პრე- 
ზიღქნტ რეიგანის შეხვედრა. მე 
მა მხოლოდ დავესწრები +«ოგ- 
ორ, შეერ გბ. შტატების ვი- 
-ჰ··რვზიღ ტვ*ლ?მემღეგ შან აღ- 
წი·მნა რო მიიღებს ღა არც 
ჟირყო ს რა·ზ; წინადადებე”ბს 
სანამ ამერიკის ჭეჟ ·უბულჭI შტა- 
ტების პრეზიდენტი არ დება, 

„განზრახ მაქვს, –– თქვა 
ჯ. ბვ·უშმა. ჰ·ღ%ჭვქმნჯმ%ჯჯ"ვნული 
უშიშროების სპეციალური ჯგუ- 
ფი, რომელიც გააანალიზებს და 
გა·იასინ ავს არსებულ პოლიტიკ- 

ას ჯმჭ"მუფაჟებს ჩვენი ჟჟეყნ· 
ის ე·”ოეწული უშიშროე 
საგარეო პოლიტიკის ხღბეოო”ში ჩე 
მი პოლიტიკის მიზნებ! 

რდ ნიუ-იორკი. ანგოლამ და 
კუბამ აცნობეს გაერთიანებული 
ერებს ორგანიზაციისს გენერა- 
ლურ მდივანს ზავიერ .პერეს დე 
კუელიარს თავიანთი სურვილი, 
რომ გაერთიანებული ერების 
ორგანიზაციამ მეთვალყურის 
როლი ·ჯჭასრულოს ანგოლიდან 
კუბის ჯარების გამოყვანის საქმე- 
ში, როცა შეთანხმება დაიდება 
სამზრეთ-დასავლეთ აფრიკაში 
მდგომარეობის მოწესრიგების 
შესახებ. 

დ ლიმა. პერუს მთავრობამ 
გამოაცხადა ფულის ეროვნული 
ერთეულის 100 პროცენტით დე- 
ვალვაცია (ახლა ერთ დოლარში 
იძლევიან 950-დან 500 ინტამდე). 
დასახულია სხვა ღონისძიებები 
ეროვნული ეკონომიკის საერთო 
გაჭანსაღების მიზნით, რომელიც 
ახლა უმწვავეს კრიზის” განიც- 
დიხ. 

რ აანბერა. საფრანგეთმა მო- 
აწყო მიმდინარე წელს მეშვიდე 

ბირთვული გამოცდ.დ წყნარი 
ოკეანის სამხრეთ ნაწილში. მუ- 
რუროის ატოლზე 40 კილოტონა 
სიმძლავრის აფეთქჟზჰ რეგისტ- 
რირებულია აზალი ნდიის 
სეისმოლოგიურ ხაღჩურ ი, ახალ- 
%ზელანდიელ მეცნიერთა მონაცე- 
მებით„ ეს საფრანგეთის 109-ე 
ბირთვული გამოცდაა მურორია- 

ოო
ა 

ლი
   ზე 1975 წლის შემდეგ.   

25 წოემბერი, 1998 43 

ფაქტი და კომენტარი 

მს Iმნძბი  პრ9IIIრო? 
პაკისტანის, პრეზიდენტმა გულიამ . ისხაკ „ხანმა 'განაცბადა, რომ 

ჰვეყნის ახალი მთავრობა შეიქმნება დეკემბრის დამდეგს. მთავრობ- 
ის წევრებთან შეზვედრაზე, რომელიც ორშაბათს გაიმართა, მან 

აღნიშნა, რომ ხელისუფლების გადაცემა ახალი კაბინეტისათვის და- 
მთავრდება უახლოეს დროში, მაგრამ ზუსტი თარიღი არ უთქვამს, 
გულიამ ისხაკ ხანს არ დაუსახელებია აგრეთვე პრემიერ-მინისტრის 
კანდიდატურა. 

როგორც ცნობილია, 16 ნოემ- 
ბერს პაკ ზტან”მი გაიმართა ეროვ- 
ნული ასამბლეის “ ·(პარლამენტის 
ქვედა პალატა) არჩევნები, რომ- 
ელსაც 'თუნღა გამოერკვია, თუ 
რომელი პოლიტიკური პარტია 
მიიღებდა მთავრობის შშმექმნის 
უფლებას. ზაგრა% ვერცერთმა პა- 
რტიამ და ალიანსმა ვერ მოიპოვა 
აბსოლუტური უმრავლესობა - 
109 მანდატი. პაკის?ახ·თ სახალ- 
ხო პარტიას ხვდა 93 დეპუტატის 
ადგილი, ხოლო მის შთპ32 
ოქეს – "ს"·*ამურ დემოკ···—ატი·უო· 
ალიანსს - 

კონსტი იის თანახმად, ქვეყ- 
ნის პრტეზშჰჰ·;წტმა პრემიერ-მინის- 
ტრის პოსტზე უნდა დაასახელოს 
დეპუტატი, რომელსაც პარლამენ- 
ტის ჯევრთა უმრავლესობა დაუ- 
ჭერს მხარს. ახლა მთავრობის შე- 

ნის უფლების მოპოვების პრეტ- 
ენდენტები არტიან ორი მსხვილი 
პოლიტიკური ძალს ლიდერები 
ბენაზით ბჰუტო (პაკისტანის სა- 
ხალხო პარტია) და ნავახ ”შარი- 
ფი (ისლაური დემოკრატიელი 
ალიანსი). 

მათი მეტო%ეო·ბძ·) საკითხში გა- 

აჯ*ეეულო სიცხადე შეეძლო შეეტ- 
ა 19 ნოემბერს გამართული პრო- 

ვინციული საკანონმდებლო ასამ- 
ბლეათა არჩევნებს  შედეგებს, 
ვინაიდან ზემოაღნიშნულ 'პოლიტ- 
იკურ ძალთაგან რომელიმეს და- 
მაჯერებელი გამარჯვება საგრძნ- 
ობ გავლენას მოახდენდა პრემი- 
ე(··—შინისტრიხ არჩევაზე,ე მაგრამ 
ასე არ მოზდა: ვერც სახალხო პა- 
რტიამ და ვერც ისლამურმა დე- 
მოკრატ ლ%ა ალიანსმა საჭირო 
უპირატესობას ვერ. მიაღწიეს -- 
459 დეპუტატის მანდატიდან : პი- 
რველმა ჯ"ღო 184, ხოლო მეო- 
ევმ —; 145. 

სუხედავად ამისა, პო იკუ- 
/··? ჯიმომხჟლეეღები არ ?:მტოჰჰ– 
)?·ენ რომ ზენა'ზიი”ხ ბჰპუტოს 

ს დაუჭერს მოჰაჯირთა ერო- 

“ ფოტოინფორმაცია 
| ბუდაპეშტი“ ფა- : _ 

რკაშრე ტის 
უბანმი არქეოლოგ- 
იური გათხრების 
დროს, რომელიც ხამ 

წელიწდს გრძელ- 
დებოდ, უნიკალუ- 
რი ნივთები ალმოა- 
ჩინეხ. · დედაქალაქის 
ისტორიული მუზეუ- 
მის თანამშრომლ, ზ!ა 
იპოვეს ირმის 
ბისაგან ოხტუტურ·ღ 
დამზადებული I" 
„სამთომომპოვებელი' 

გარე- 

სურათზე   აL 
  

იარალი. რ·დ··ონ·ხ·!·ჩბაღი·ნ·· მეთოდით განხორციელებულმა გ»- 
მოკვლევამ დაადგინა, რომ ისინი დამზადებული» 
40 ათასი წლის წ"წ·!· ეს აღმოჩენა მეცნიერებს საფუძველს აძ- 
ლევს ივარაუდონ, რომ გათხრების ადგილას მდებარეობდა ევრო- 
პის კოწტ"ნენტ;:ქ უძველესი კაჟის მაღაროები. 

ოგიური ექსპედიციის ზელმძლვანელი - 
რონიკა გაბორი- ჩ·ჩ··,”···ლ I·3·I§··:;I··!···”·L·§ “ჭქსბოწ;··ჯ· დ 

ენული მოძრაობის (მასში გაერთ- 
იანებული არია ინდოეთიდან? 
ჩამოსახლებულნი) 13 დეპუტატი 
ეროვნულ ასამბლეაში. ამ დღე- 
ებში ბენაზირ ბპუტო მოჰაჯირთა 
ეროვნული მოძრაობის ლიდერთან 
ალთაფ ჰუსეინთან გ;?:ხ;—ლავღ:· 
ერთობლივი გგ·:მოს“·–(·ს·შ·]სიძლ]· 
ბლობას. თუ შეთანხმება მიღწეუ– 
ლი იქნუბა· ბენაზირ ბპუტოს შე- 
უძლია ეროვნულ ასამბლეაში სულ 
ცოტა 109 დეპუტატის მხარდაჭე- 
რის იმედი პჰქონდეს, რაც მას შე– 
საძლებლობას” მისცემს გახდეს 
პრემბერი და შექმნას . ქვეყნის 
მთ;უ·ობ·) 
დეპუტატთა მისამხრობად მო- 

ღაპარ;კებას აწარმოებს აგრეთვე 
მეტოქე მხარე 

ისლამური დემოკრატიული ალ- 
იანსის წარმომადგენელმა. მურთ- 
აზ პუიამ აღიარა, რომ პაკისტა- 
ნის სახალხო პარტიას „უკეთესი 
პოზიციები აქვს, ვიდრე ალიანსს, 
რომ პარლამენტში უმრავლესობა 
მიიღოს“. მან აგრეთვე დასძინა, 
რომ ალიანსი მიმართავს ისლამურ 
სასამართლოს, აგრეთვე ყველაფ- 
ერს იღონეს საზოგადოებრივი 
აზრის მობილიზებისათვის, რათა 
არ დაუშვას მთავრობის მეთაურის 
პოსტზე ქალის დანიშენა. 

ამავე დროს ისლამური დემოკ- 
რატიული ა[··”·ანს;ს ხელმძღვანე– 
ლმა, პენჯაბის პროვინციის ჭ]ოაჟ– 
არმა მინისტრმა ნავაზ შარაფმა, 
დრფას' მთჭების . მეზნით 
ითხოვა, რომ პრეზიდენტმა 
პრემიერ-მინისტრი არ დანი·შნოს 
ახალი "'შემადგენლობის 
ლი ასამბლეის სესიის დიწ ბ·ჰ 
ღე, რომელც ა  დეკემბერს 
'შეიკრიბება. კონსტიტუციის თა- 
ნახმად, ხესია%ე. უკვე არჩეული 
217 ღეპუტატის გარდღა უნდა 
აირჩიონ დღეპუტატები ოც აღგი- 
ლზე, რომლებიც ქალებისთვის არ- 
ის განკუთვნილი. 

ბ. გურიელი, 

ს ,   

დააზლოებით   
IM–5§·!·0|·M ფოტო,



მარიკა ბარათაშჭილი 

ბახსენ00) ქველა პარი, ფანჯარა... 
თიოძოს ს·)სლშ" 

  

  

:;ჭჭა 2 ჩადრს მიღმა აედნენ მწუხარ აჩრდილებს... 
'ობს 'ყჭრას, მაინ, შუჰ 

წვბ”რს ასკღვჰ·ა საოცარ ღელვით, , ეღა-სიჰჭ··ბ უზრღიჰშვნ შვილებს, 
'ურვინ ის აჭარელი ქართჟლ"ს დოჟჯ 
ნუ, მის შებო ვას _ 
გაგვიზიაროს სათქმელი – წრფელი. 
ზებს ნანახის 

თ ჩამოთვლა - 
ვე ც მოიშლიან ზღვაზე ხეტიალს,.., 

უზრიდნე ლშ" ღვიოდა 
ჭო ჯოისლქ%ღ რწმენას ნ"ნ#ფ 

მ ბედი, რომ მისი ღმერთ" 
მას სამუდამოდ არ გასწდრავდა. 

უნდათ ამოთქვან, „..ზ; თით; ოს სახ 'ში 
უნდათ ამოთქვა·ნყ აჯოყჰხ შემ. ქ ლ 

ყლა, რაც გულში არ ღაეტიათ. ჟბირს ჰწყდ ბა საო 
წ ი ონარი შე ბევრი აქვს ურჟინ შებოჭავს ნუ ჭ"ნ შებ" 

აიხაროს ხალისით წრფელ"თ 
(მოგონების = ახ::·ჯჯ:ც ტყვედ პრის!) მ·:!·ეჰ ზმდგ·—/რა წელი ას ათი 
თავი ” გულმკერდზე და კიდე მრავალ ზეიმს გეავალებს 
გადუწერია 
ხალხის ვაება და სატკივარი... 

„.მაშინ ვარამი 

შეჟა ტაძრებში კანდლებს აანთებს 
"დიდთა წინაპართ შთამომავალი. 
გაუთენებელ ას%ულ წელთა 
ჭ რმ მოგ ·ჭ ა მწვავე ჭრილობა, 

ესაც %ძი 

  
  

იყო საერთო - ედ სნაგვემი დედა, 
%·:ღაწქ%:·"ლი იწვა ჯე "ლ".ზ.. გ მჭეჰღიშ სმოჭირზ ჰიღს მიმ როდა.., 
ღვას ნაკადულად ცრემლი ჩაერთო ახლა მა! დი ია 

%ჭჰ ი –ჰ დჰდისუჟკეჰდმოგლეჯ"ლის. ს"ჰარულ;ჟჭ სა მისს აგვიჰსებს 
დეგ ამ _ მთე: „დედა-შვილობი! 

ჭ არ მზვობდა დაე ულში ჩ·:·მდგ ჯეწ·?ს მაისებს... 
ი:ზგჰ ჰ·]ივილ" განუკურნელი, ზმც მოკხლებოდვთ დედის ი ბ"ს _ 

იხარულოდ ა ისდევდე! · თაობას, 
ჭოირჰეოდნენ გ' %ჯმეენიერიზ პიჰმშჯ] იერის 
შ ქჰჰრთ?)ეუფი ზაუკუნნენბი. ·? ელ ქალის ქართველქალობა, 
უსასტიკესი იედი აოგეთით, უკვდავებასთან წილი ეყაროს 
განა წუთიერ, მცი!% დროებით ერს ჰე მოელვარეწ ათჭ ნათურად, 
კანღევ @ამქრალნი ს”“ჭჭწეწ საჭდრები, პვლავაც იმძლავროს, კვლავაც იხაროს 
დადუმებული" – ' სამოეკლოედი ისხლმა ქართულმა, კერამ ?ართულმა, 

მწვავს კაეშანი იმ ყმაწვილ ქალის, გახს:;ჩ"თვ ყველა .!არ"ვ ან ა|რა· 
ჯისი მშვენება ჩაკლა წმყვდიადმა... დაე, გვემატოს ძალა--მთებუ 
ადრს მიღმა ჩაქრა ბევრი ვარსკვლავი, არის დღეობა შვილის - აჭარის 
უსიხარულოდ, უგანთიადოდ, დედის გულმკერდთან დაბრუნებულის!“ 

– · 

XVI-XVIII საუპუნეებში შინაური აშლილობითა და ბანგრძლი- ლების სიმძაფრესა და შეუპოვ- 
ვი მტრული აგრესიული გარემოცვით განაწამებმა საქართველომ რობას. ჭარუ·შ ბევრი ·ძჟწ 
თავისი ტერიტორიისა და მოსახლეობის მესჰშეღზე მეტი დაკარგა. რა ამ ბრძ··»ლ ბევრიც 
მათ შორის ძირითაღი იყო სამხრეთ-დახავლეთ საქართველო, ოდინ- ზნა % მტრ: ·;გ*ნ ხეღმ"უ ვდო- 
დელი ,ქართველთა სამეფო“, რომელიც შუასაუკუნეების ქართუ- მელ მხარეებს შეეფარა, ხოლო 
ლი კულტურ"ხ; და ქართული საბხელმწიფოებრიობის ფორმირების 
ერთი მთავარი რეგიონთაგანი იყო, მტრული გარემოცვის მიერ მი- 
ტაცებულ მხარეთა შორის აღმოჩნდა მკვიდრი, ძირძვე 

რომლის გჭ·წთავიიუფლები%ა ღა ღეღა[·ა!– ლი მზარე აჭარა, 
შობლოსთან დაბრუნების 
საზეიგო სხდომა გაიმართა 
ი. ბავბავაძის 

არასელსაჭჟრელმა საგარეო 
·13;*”·····"·906L ო·”·წ—(ვ”·" ხელი      

       
   

LM;”" შოდ 
საბოლოო ჯამში ეოთ!: 

პოლიტიკური 

უცხოელთა 

ვისუფლების  ძი 
იყო და ჩვენი 

    

    

   

  

    

  

           ” მოახერხეს. 2 
სჭირდა იმ დროისათვის 

  

სასხელობის სახელმწიფო თეატრში. 

დარჩენილთა საბოლოოდ „მორჯუ- 
ლება4 შტერმა ვერ შეძლო: 
1878 წელს ისინი "სამშობლოს ლი ქართუ- 
კალთას დ;ჭბრუნ·ინენ მაჰმადი– 

      

1ი წლისთავის ალხანიშნავი ანობის მიღების ფაქტში ჩვენ სა- 
ბუფინ, 4 ნოემბერს ბათუმის ქმე გვაქვს არა ეროვნულ დანა– 

მაულთან, ა! ”მეწ·, ჩვეჰ” ხაღხ·)ს 
ეროჟნ·ე? ისტო' ·9 

ლო აღმოსავლეთს »უძლიერეს იასთან, რომლის ახსნა ხოლოღ 
„ა”–""··შწი“··ოქ რომ დაემორჩი- . ამ წერილის [%ისაწყის·მი მითითე– 
ლებია მდ. ო—]წ·ს—;ა აა მდ. ჩო- ბული მოვლენების შუქზეა შე- 
ლოქს შ მოქცეული 40 კი საძლებელი; სამწუხაროდ ჩეენ 
ლომეტრიანი ზოლის მოსახლეო- ვერ შევძელით მტრის შძ?გ— 

ა გ უჭნ“··ლა”ი მშრალი ფა რობისაგან დაგვეცვა ჩვენივე 
კარაა, რომ ეს იყო ძირ-ძველი მკვიდდრი  მხარეები, 

ო;ხლ·უქმღვრ:ლი ეს ტრაგედია, როგორც აღვნიშ- 
    

  

  

ბრძოლების 200 წ ეროვნე. ნეთ მწიფღებოდა ქართველი 
ი თვითმყოფ ო·ჭი[,ქალიი„ მამ ჯჟა– ეწ···)»·ათვი·:ფ ჭეტა არახჟლ·[ჯაჟ– 

ო"ძ“ნ:წღარმო”უგ_)—·უ”]ის რელი ხან; გრძლივმოქმედ" 
წ ბ [;აქო"ს ქართველო- ნაო ·ჭ"ბ ითადი) მ;%ა პL;გარეო 

ვენი ეროვნული :;: - აქტორების შერწყ. ი ობქზ· 
რილობითი ჭ·?”—.··/ჭიყოჯ.·სე შიხედა! 9 ჰტა—მ”ტომქც დღეს ჩვენ 

ქრისტიანობას ქართულ მოვლენის ფა·)ებ·% ვხ·–;ლოდ 
შორის პირველად აჭარა ისეთი, ფაქ ად გაშოჭღინებ[ე 

ნობის მიხეო- ლი თანაგრძნობა ინანული 
ჯ“–“–·ოდქბ მვმ.·.#·თ_უბ", რწ·ჯგორსაც ამჟღავ– 
და მასვე პი ვე· ებდა ფიღი ილია და მისი სა- 

ი. ესიაც სოფ ზხე ლოვანი ემოცვა. და, მარ- 
“ჟ·?ჯღჭ ბია, თლაც, ' აბა რა არჩევან·! გააჩნღა 

სამხრეთ საქართველდს მცხოვ- 
რებნ, ვოქეჰ XVIIL საუუნეში, 
რო, ავლეთ · საქართველ 
ააა ვღჭ· ვოთა·ჭეიე 

ე- 
უ ·უჩჯვ:%·ო საქართ- 
ქართველობის ა თ· ვ ის 

ფორმალურად ქრიხტი· 

  

ს (მართლმადიდებლო- ტყვის გამტაცებე. 
ბრძოლად განაზრე-- აბრაგთა ა;პ;·“·!ეზ·)ღ ცეულიყო 

"ნ–·ი:··ი·კო· მ··ტ" ბული (ქ „ „ლეკიანობა“), ზოლო და– 
ი მზარეების მკვიდრი მო- სავლეთ საქართველოში (–,%%19””· 

ეროვგნული გაოაგვა- ჭ”თ შოვაჭრ" „შირთღშო უნე- 
მცღელობა მ ი“ არ რომელ კა ეკ· 

წმენის 'შერყევით ტჭ ლესიის მსახ·% თაც არ ყ 
ყო. ამიტომაც, ჟართულ·· ნქნ ეს ხდებოდა იმ ქქჭყანა”შ·!, 

იეების თა, ანწირული ბრძო- Lა მოს ეიზის მფა: ეელაღ ვგანწირულ სადაც 
ლა მამა-პაპეული L,·"”·ძუნოქბი[· ჰლიყო არა მარტო 
შქ,·ოჩქ:ე·:··სჯ”·ქრ ჭტიუ -დ ე*;–_··ვხი:·, არ საერო ხელისუ- 
_,ო··ონოლ–ი მეობის, ?: ელო- ფლებაც. XVI- XVIII საუკუნეე- 
ბის შენარჩუნებისათვის წხპოლი ბის ქი/··თ%ღ სინამდვილე·ში ამ- 

გვარი ები მ არის 
ა·იჭ„ი;"ჯ,უ 

იყო. სწორეღ ეს მოტივი განყა- 
ზღვრავდა ი:!·წოოიწდქლი ბრძო- 

რრავლ. 
ძნელი წარმოსა- 

  
  
  

დ იბი უცბოეთში მცხოვ- 
რებ თანამემამულეებთან .კუ- 
ლტურული კ;ვშირიხ საქართ- 
ველოს საზოგადოების თავმ- 
ჯდომარემ, პროფესორმა 
არ გიგინეიშვილმა და დირი- 
ჟრრმ კვახტანც მაჭავარიანმს 
ასტუმრეს ჩვეს რედაქციახ. 
ალალად იღიმება, ქართულად 
პთლად გამართულად ვერ ხა- 
უბრობს და ბოდიშს იხღის, 
კადევ რომ ჩამოვალ, ვეცდები, 

უკეთქსაღ ვილაპარაკოო... 
კხლოზ ზურაბიშვილი ნიკო 

ს ”მვ·;ღ–"შვჟ·:··შ”ტ რვილია 
დიდი, ნიკოს ვილებიდან 

ერთ–ერთის ·შ·ო(·ო”მ·;ი····ი 
= მამა ·ო··; არდამეცვალა,–– 

გვ”—მბო”)ს სტ–ქჰა(·ო – დედა ერ 
ოვნებით რუსი იყო, ცხადია, რუ- 
სულს მასწავლიდა, მაგრამ ცდილ- 
ობდა ურთიერთობა არ გაეწყვი–- 
ტა ჩუ;[!· ბიძებთან, ბიძაშვილებთ- 
ან· და ამ გზით, ქართულიც შემ- 
თვიქებ#ა საერთოდ, ზურაბი- 
ვილების რამღენიმეე ძლიერი 

ოჯახია "აფჯ··ანგეთძი დ·? თუ მათ 
ნაგრამსაც ვიანგარიშებთ, ცოტა- 
ნი არა ვ··“··— 

– გვარი ყველას ზურაბიშვი- 

ლი ა”ვსგ· 
აბსოლ რად... 

·ც ·?ზოჰო?უეტაჯაქებ"· ამასთან 
_ჯჭში–*·]ჯ·—ი· ერთი რამ % 

ბოთ: როდესაც „ზუსიკის შეს- 

ჯ”ვ დავიწყე და უოკვე ნაწარმ- 
ოებებიც დავწერე,  ფრანგული 
ფსევ დონიმი ჟმ···#·ხ"ე· პირველი 
კონცერტის შემდეგ, წარმატებით 
გახარებული, საკონცერტო დარ– 

ოთ- 

   

და, თან- 

  

  

  

ამბობს „ფრანბი ქა- 

რთველი“, კომპო- 

%ზიტორი ნიკოლო% 

ზურაბიშვილი 

| 
ბაზიდან გამოვედი და ვხესღაჭ ლოს "საზოგადოების მოწვევით. 

აფიშას, რომელზეც ჩემი ეგ- ევ"გჯ" იის პირვ 

დონიმი აწერია, არ ვიცი რა მო მქა თარ აქტო! ად და 

ზდა, თითქოს წინაპრის ჯიშმა გ-. · უღა: აჩსებობა ჯფრკ ერხი, V 
იღვიძა ჩემში, რა %ა”მია უცხო- თო-ოროლა კა რჩა. 

ლის გვარ, მე ზურაბიშვილი  იქ ახლა უკე (ჭექართ ელები არ 
ვარ-მეთქი წ·;მოეიძ·)ხვ· და დღე- იჯ«ან, როვლეჭიც საფრანგეთში და- 

ღე·ყ ართული გვარძთ დავდი– "ბ···დნენ მათმა უმრავლესობამ კი 
ვა“ · ან არ იცის, ანდა ცუდად იცის 

ამაზე თავის ლ; 
ახ·ჭ ჭ" ერთი მზრივ, გაჰჟ%ო 

აც ··!ვრ ული ქორწინე: ბანი, 
როღეხაზჭ დედა არის ჟცზოე· 

ამა (კულტურული კავში- 
რის საზოგადოება კი ქართვეღოღ 
თვლის იმასაც, ვისაც მარტო დე- 

პროფესორ ოთარ 
გიბინეიშვილის კომენტარი: 

- ნიკოლო% ზ·ე·შ"ბ(·)·მვ"ლხ სა- 
ჟაჭ·თვ ლოში ჩამოვიდა უცხოეთ- 

ზოჭრებ თანამე წჯჰგთაწ 

ჯ1ღ·ტუ·“”ჟლი კავშირის საქართვე– 

  

      მსმ 11111 1LIILIIIIVIIIIII11 

! თპ#·"·ი · 
პირველი პროცრამა. I235 - 

ქართული სატელევიზიო დო- 

·]·ჟმ ნტური ილმი ვს 
. ბ ტ··?·· ფო ანი" I# | 

ნაშუალღევს" 
კის ტელეკურსი. 'I4.I5 -- სა- 
მეცნიერო-პოპულარული ფილ- 
მი „მატსალუ აკრძალი". 

|4ბ5“მასწაეღებლ№ საათი. 
!··ხ·ყეგით" 

| 
! 

ზი[ 

| —პჯ·ვლარ·;;··ჭ 

ილმი ს ენ, „არდაქმნის პრო ყორი, 
5ი აანერრმები „ ჯა აკააავაბშიი. ბი 2 ფენე - 

შვება (რუსულ ენაზე 1555 „თვ: ზრისი". საღამოს ს 

–- შევისწავლოთ ფ#ანგული აციო-მუსიკალური პრო- 

ენ··:ჰნ 16.25 ;სჰულტფიღმი გრამა. 
16 – ოსწა; 'თთათ; 

სსრ კავშირის ი! ”შჭა 17, მეორე პროგრამა. 1835 – 

-- ქართული მხატვრული ფი· 8 ფილმი „ნემსი". | 

ლმი „კაცია-ადამიანი?!“, 18.45 ”ვ···:·კჯ·თვის ფი 
-, ი% ანახ;·ფ#წერილმ·:·]·ბ"ს > 

.45 -- მოამ- 

ჯვაღჯბაჰ·?·ლ# „304-ე ოთახი“. 19.45 – MM 20.20 -- მხა- 

2105 – ახალცაზრდა ··ცჩი· ტვრული ფილმი „მოტაცება 

ერთა კლუბში. უნგრულად"“. 21.265 -- სატე- 

ნომიკ"ს ლევიზიო დოკუმენტური ფი- 
პრობ 

წაორფი კები შ ჯ@“”·ზ” ლმი „ქალაქი, მამა და მე“, 

იღევანზელი ნომრის სტშმარი 

„ჩხარე და 
იოფორძინე, 
ჩემო %7ჩშLMI..“ 

დგენი რ··;დია, თუ რა ვითარება 
იყო იმდროინდელ სა·ჭ··:რთველო·მი 
და როგორ უქი%· ესად იყო 

მეულაბი, რეთ პაროზებში, ვთ 

რ·; I§? ლში ნღა ჩავირჯნილიყ:ჰ 
ოდა 

ირთჟლ" %ხარეე ის მოსა·ხ ეო- 
ა, სადაც სახელმწიფო აპარატი 
მხოლოდ ქრისტიანებს ზღუღაეღა, 
ართმევდა ყოველგვარ 

ბას, ათ შორის თავის ღა(მ; 
ქჯ·"სტიანი, ამასთან, ეიძ- 

ლებოდა ყოფილაყო ჰიწ”ს ნჰფლო· 
ი იწა ა და- 

ეთჯჯო, ან სარწმ·ჟნოება, ასე რომ, 
ქრისტიანის ოჯ;ხი.;ზ ლიც მო- 

ბული იყო ეკლესიისა და აღ- 
ჭ?·სტრაყოს მფა!··ფეღობა შე- 

ოთ დაუსჯელად ჰაეტყეევე· 
ბი ათ და ?·სზ%"%არო 'გვარი ბა- 
ზრობები, იმართე- 
ბოდა გონიოში, ბათუშში, ქობუ- 
ლეთში, ფოთში, ყულევში, «ანა- 
კლიაში და ა. შ.). 

აზარის მოსახლეობის 300-წლი- 
ა!·მ.: ბრძოლამ ეროვნული მეო- 

ესა და ლზ"ზ"კური არსებობის 
·”ყარჩ·ჟნეჰ·ქ ათვის ობი: რად 
მეზობელი ქართული მ% ხ·ს 
მდგომარეობაც შეამს ა; აშა– 

ვე დროს, სწორედ ეს ქართული         

      

   

  

       

   
   

    

      

   

მხარეები იყო ის მთავარი საყრ- 
დენი, “აიდ···ნჟც სამხ. თ·ღასაკ- 

ეთ საქა+! რთჭელძ·· მოზახ ეობის 
ვროვნულ–გან 'ათავის %ღე ელი 
მოძრაობა სუ%”ს მ რდღოსა და 
მატქ/··ოლ·ე რდაჭე რას ღებუ· 
ლობდ. 

ჩვენი ხალხი არასდროს -შერი- 
ბია მკვიღრი შხარექბის მათ 

ორის ზარის აკარ ·და· აი, _ 
სამშობლოს „ 3 ა და აღ- 
ღვოშიხათჟის“ მრა··ალსაუკუ·წო· 

ი მხარე, ს ხაროდ მეურნე- სხვბი ე აშ%ჟ დ უ ე- 

ლურად დაბეჩავ ჯჰ·:· კულ 
ჭუზ—·:·ლ··ღ უაღ წამორჩე- 
ილ, ყოვლად უ იგ რ მხარედ 

იქცა. 1877-1878 წლების საო: ა· 
რმა ოპერაციებმა ზომ საბოლო- 
ოდ მოუღო ბოლო ამ მხარის 
"ხვღა გაჩანაგებულ შეშრნეო- 

აემ. 
რობა - “%ი შო]··აზღე 
·3·6» და ჟშიგრცია ომის ღ···მთთ 

ების შემდეგ კარგა ხანს უმა- 
ღღეს" ხელისუფლება თითქმის 
არაფერ აკეთებდა იმისათვის, 
რომ აღეკვეთა ადგილობრივი ად- 
მინ. აციის შოჟქწ ობა, გაე– 
თვალისწინებია ის ზლბრ"ვი ბა- 
რიერი, რომელიც შკვიდრ მოსა– 
ხლეობასა და სამოხელეო აპა- 
რატს შორ*შ არსებობდა, აღედ- 
გინა ადგილობრივი შშირთქე ო- 
ბის ტრჭდიციული ფორმები, 
მელთაწაც მკვიდრი მოხსა! ობა 
·მეგ·ეეზულ" იყო, შ ·ეზჟჯ ინა 

ი. წელაგმ· : სა ადო 
მელერი ს სიხენს 
და ჭჭშაღლობა, აჭ დ·ე·შეე 
ბაჟო რეგლამენტის ისეთი მაზ"ნ– 
ჯი გამოქე! ჭჰა· როცა ადღგილობ- 
რიევ მშკვიდ ბათუ ის აზარზე 
მაღალი ზაჟის არე რ გი– 

საკუთა აზ რგჰ 
ჭერ გამოჰქონდა ს·· 

ჰქონდა მღლაა 
კუთ· ი ოჯ “ს·”თვ“ს ა·ჟცილჟბე— 

ი ქს აცშ?”სა 
სბჭა და ხ ანაწარ·ჰის მი! იმ·ემიც 
კი. 1879 აზაფ ლზჟ 
თმა ადგილო "ჭმ· სუშქვ;(ზ 
როშეღიც სღშშობლოდ“წ ას 

შ·ხ··ფზოდა· მრჯე ლჟმჟ·" 

ჭჯქბა 
3·3" ყვე 
ის ბაჭშვი, ? ელ·ე 

თხელ, თ 39 შემთხვევი=თ, რ·· 

იმეს დააშავე და ცუდი რებუ- 
ტაცია . შე 'მემდეგშიც 
ეიჭღრჭ ა თშგ ოს, უცი- 
·ფ ქ·;პ წ%ასჩ ოწქ··თხოვე·შ 

ევე ვართ ჩვენც, ჩვენში ვიეც 
უნღა ჩაიღინოს, კურდობა, 

ძარცვა· სადაც არ ა მოხდეს 
მკვლელობა –- მაში ა···გ··ლ·–· 

ბრივ მკვიდრთ „მიაწერე ე 
ლას წიჯიჟრ და ჯეელყსჯგაი ვენ 

თუ საზოგადოებრიობის 
მო·ჭნა:ო ნაწილი ილია ჭავჭავა- 

  

აჭარის ღვდასაქართველოსთან 

დაბრუნების 110 წლისთავის გამო 

  

ვანი ბრძოლის დამამთფჩებე”ლი 
აქციაც ჭანხორ%:”ჟღ”და – 110 
წლის წინათ აჭარა უცხო დამპყ- 
რრბოჯ უღ )გან განთავისუფ- “ 
ლდა და სამშო' ლბ··ა—: –- დედა სა- 
ქარი··გვლ·“ოი პუ რ;ენ·ღა 

უცხოელ დამპყრობთა ბატონო- 
ბის ·მედეგად. ჯჭარა, საქართვე- 
ლოს ეს ოდესღაც დაწინაურებუ- 

ძის მთ რობითა ღა რუსუ 
ა ”%ფის შოწიწ"ვჟ ··რმო– 

ში·ღგე%ღეზ" თანადგომით თა, 
ჟჭბით ებრძოდა მუჰაჯირო ის 

ბ. ბ. = -9- 68 - 
ი_ჭავ ი·წაზ ოებ“ ე(··?იეა %რს ავ 

შ დეგ" მხარდას, ამისი 
იყო, რ ·ჯივრაციიხ აკადი 

               
    

       

  

ხოლო 

”დაწყდ:· 
ჭე 

თანდათანობით ”შწ ა, 
1879 წღძ·· ხოლ(·ჭაჭღ 

ბათუმის ო ქიღა·ნ გას 
თათვის 'ობლოში 
ბის ნებართვა მიეცათ, 
თ:ჭშ აინც გრძზ ო·!·ნღა 

ობლოსაკენ სავაელი–ი გზა. 
გ"ორჩ·· წერეთელი 1893 წელს 
მაატიი ხონენი !.· მცხო; რებ ბი, რო- 

ამ ყარნჟშ ათი ჰლი ? 
ღა ოსმალეთში აზახ· 

ლღნენ, ისევ. ბრუ! დებიაზად 
   

  

      

... 

1801 ჭეას ლი თეს 
თაოსნობ?;ჭჯლ ბათუმში პირველი 
ჭ ი სკოლა გაიხსნა. ფჭ·ზ· 
ონიალ დიდღი ილიაც ჩ - 

რძანდა. ჭირველი ქართული სკო– 

ღ ერო ჯჭწ·ჟლ ქულავ 
პირველი 'ალი 

ოშე აშვ დასა! ხზ·პ 
ოვწ ლი ყლ ლების მოშ. ·შე· 
ბ"ს პ ოცე თავის მხრივ 

ნული ონხოლიღიციის პრო- 
·ს არ ატების მთავარი პი- 

გახდა. ამ საშვილიშვილო 
საქმის წ L#·II”·]%;··;·;·L?“ ქჰაჭგაწ· 
თავისუფლებულ მხარე! 

რი, შრფოჰ ?დე ლი კად[ზები 
ესაჭირო ო ვა- 

ზჭჭსებ!შ" საქ·ართ კუუმის ყლოს 
თითქმის“ ყვვლა გხ"რე მონაწილე- 

ობდა, - 
რაფღვგის თაწიგრძდშ”:აო ყ§· 

ადგომის ნა ოფი აყო ის ა 
რა, 

აჭ·შ გა თაჟისუფწჭბის ·შეჰ[ჰ 

დეგ გიწ"ა%“ლ აი. 
ა, მართლაც, თა! ო, 

ს“ზწჭოო··· ·35”0 .ჭუოუ”ღ > 
მაღ·ჯგაწე"თარეზული და 
ნეობრივად აყვავებუ გხა ეა, 
როზელიც თავისი : გა გითარებ"ს 
ონით, "ოყ, რი და სულიე- 
ი კულტურის მახასიათებლ; 

იმისი ·ეტყუარი და ნცთელი "ჰოწ- 
მობაა, თუ 
იყო მისი “ღშაჭლ ა დაენ 
დეე შთვლი ვეყნის ძალი ომ საქართვ ეს · ძირძვე– 

ჯი·;ნ" ეენი ჯ:;წტცნჭ·ეუ%ვჰ 
“ვე ლ, 

ად დაწინ, ოცია- 
კუ 

ად ლაღ, ჭე" იტ“ღ თავ– 
წ·?!ფალ კჟთ*ჟდ ქცეულიყო. 

ჰუშან·ერ შუწვეზ·ჭ” .ჭვ·მმ·რ"ტ? ყოვგლად 
გაროდ ჭო ლსაჭ 
ეელოს ყგელა არე 

დავით სასუტაიშვილი, 
საქართველოს ხსრ მეცნიერე- 
ბათა აკადემიის ”წ–ქ·ძ·თ· 
ხწპ·;;ღუწტი, ბეთ·ჟშ:“სქიც· 

ი, “ჭ!”ჯ:;”: ტიტუ- 

იუ·· 

ლა: 

სურათზე: ბათუმის ილია ჭავ- 
ჭავაძის სახელობის დრამატული 
თეატრი. 2 

საქინფორმის ფოტო. 

  

  

ს ჰყავს ქართველი). ამჟამად 
ჭროჭქრთობი ელ;დემაჟ სწო# 
ამ თაობასთან %ირ·;· მესამე და 
უკვე ახლად წ ოსულ მეოთხე 
თაობასთან. აზოგაღოეჰა ყვე- 
აფერს პჭჭო იმისათვის, რომ 

წ თაობებ წ·:ვ ონ ქართჟღი, 
ფრო მეტი ინფორმაცია მიიღო! 

შვეის ·შეხახეგ. იხინი ·ჩამოგვ% 
სტუმრად საქა 
რის არიან .»ვ·მვებიე, რომლყ·· 
აც აქ ვასწავლით ქართულს, ეს, 

· ად?ილ·ი არ არის, ა თქმა 
მაგრამ იმედი გვაქვს, რომ გ 

ღბეხ[· ჩვენი ე ნაყო! ამოი 
და' ?სეჟჰ"სათე"?· 

ვილები თუ გყავთ, ბატო- 
ნო ნიკოლოზ? 
– ორი ვაჟიშვილი ფრაწსუა 

და ალექსჰ ჯ–·თი 
ფოსია, 8 :| -- ·ჭ"წ" 
—·საქართვეწობ ბჟბს თუ გე– 

ბულობთ საფ Cბ 'ქ 
–- თვალ ·ჟრს L ა- 

ურ ზბებჭ ჟ?ევბე ?ი– 
ანა ისაკაძის, მა·რიზქ მდივნის 
ლოვნებას, ქართულ ფილშებს 

ტელევიფია-–პარასკევი, 25 წოვვ·გირი 

1 “შ""··ქოვი | 

  

პირველი პროგრამა. 7.30 -- 
„120 წუთი“, 9.35 -- მულტ- 

ფილმები. 10.05 -- საბავ: 
ფილმი „სერიოზული თამაშე- 

ბი“, 1115 - ახაღი ამბეგ"· 
II 25 - კონცე „ეს სა- 

#შ“"··“ფ””·ჯჰჯჭ“ჰ 
?·L 16.30 -- ახალი 
ხ45 -- პას·ესი·;მგებლობ··· 

იცით, როგორ მ,. აშავჟბიდთ, რო- 
დესაც დი ··ვჟბი წეს 
პარიზში აღჰ ჯ)” მა, ავარიჰჩზება- 
ჭეტი „ჟე ისტყაოსანი?“ ძალი- 

თან კონს რვა, I·I– 
რიაში ·I.I= იქ 
უძღ·”!ეს მაჭა; ა თნი· 

ითხა 
ძლება· რო ლი ონსერგიტო– 
!·ჯია აჭ·ზს შხედჭჟლობა·ში ჩვენს, დ. 

-- ახლავე ყველაფერს გიამბ- 
ობთ... 

გახტანბ ჟაპავარიაწიხ 
ნაუბა: 

– ნიკოლოზ ზურაბ·"შ ლი პა- 
რიზის რაზმანინოვის სახელობის 
რუსული კონსერ; ატ··!რ”ის რე 
ტორია, პ"·ჭ·) ჰ ილი გამოთ, 

'ვიოს. ვი, იჭოლოზ 

L . აქ # ·”·””"ჰ·” ის სახელი აქვ ··?·ჭ· თში, დი– 
დად აფასებს პარიზის შენიაღეაბბი 

რი ხაზოგიღოვბრიოგ იგი 
·მი პიმჰ: 

ეელაღ 13 წლის წინ 
?%პო სწორად, ჩამო"·|ვანა მამა– 

" !აჭარიაჩმჰ სა- 
ჰართ “ ნ ·1 და– 

ს, ჩვენი თირ 
აღფრთო ·წჭ··ბუღშა შექმნა [·?იმფ 
"1, ემა „მცხეთა“. ამ ცო- 
ტა ხნის წინათ პარიზში. გახლდ- 
ით, ნიკოლოზმა სახლში მიმიწვია 
და ი, დ ლისელებს- რირ ი ნწნმიები“ 
ა", ა|·|ჭ M":."%„ ,.ფრაწგი ქა· 

აერ ეეერ ბი 2 
ჭ··ა ·შჟსრ·ჯღღ·;ჭა" ზფ(·ჯჭჰი 

“”“"·ქჭ·ჯე"ჭი 

სტუდ"ის პროგრ···მა. I%”% _ 
მულტიპლიკაცური ფილმი. 
1945 -- დლღეს მსოფლიოში,. 

20.0§ იგნალი. 20.35 
––  შეს, თურქმენეთის 
სსრ სახალხო ან 
მ. ფარაჯევასთან. 
ჭნით იხალგაზრშ% კინე· 

·#" რი 225 50 სიმღვ- 

ჭჭსიკის კონცე რჭზ%ქ? ნსერეატო–- 

ის დიდ ღარ 
ეს შეხვედრა ?··შინ?··ჯ გვქონ- 

და რედაქციაში, საღამოთი კი მა– 
რთლაც წ9" იტგ“ბიო შესრულდა 
ნიკოლოზ ზჟრი შვილის სიმფო- 
ნიური პოემა. 

კონცერტის შემდ, ჭვ ·ჰვ·ეხ·· 

ვღი ვახტანგ კ?·გპაყ სეალბ. 
ლი მ·: ამ რიდად ნასიამო- 

ვნები  ჩანდა: · 
_ ირ ანად შოე 
ა ამ ირმოებჭ"”ჰსწავ 

ნახეთ, მსმენელმა რა კ ი- 
ღო? მართალია ნიჟოღო სა- 
ფრანგეთში დაიბადა და ფრანგულ 
მუსიკლურ ესთეტიკაზე აღიზ- 
არდა, მაგრამ, ჟტყობი ღიდი რა- 

?·მ გჟნეტი . აბა,. 
ა შა ჯროს რომ 

აშ"გ ეგ ქართული 
?·წთწებ·, მმრ ერიაეაუვი 

ჰანგი გაიელვე 
ეს, ·შჭიძლჟბა, არც იცოღეს 
ებუ ად „გამ კომპო- 

ს, გენი, ;ი ჩივრია საქმე– 

თანი, ყოლოზ ზურაბიშვილი თვალ- კ ლი თვ. 
ცრეშლთწი 

ით ვ გამო,; ა თ55>22> თვითმყრფადო' უ- 
მეორებლობა, რამაც იგი. , 
მოიყვანა, 

ვილენ იარღალეი·ჟვილი. 

ე 

ვვც“ჯ··:·· 
"·ერაღის მთ ში" 93? 

ჩჯ და 1205 - · ჰ”ლ··ქ·”ღ··;*ჰ· 10.05 და I1 ი ი 
ჟნა "05 = ჰრ·····გ 

113§?ღა 12.35 —··იჯეთ 

ჯხათრულ" ავღჟფ"·:შ" „ანა 
ს, 5> ახილით < 1450 -ი დოა ჰჯლ„”"··"···ჭ;ჭ 

ალა! 
ოხ··· ტ·?·?·ჟ·ხ 

ლიგაციების შემდეგ 

1982 ფლის სახჟლეწიფოჭ·ჭ 
მოზგებიანი სესსი . 

>-. ამო მოგება ხვდა ჩე"·ზ ··ჭ·"ცღ·"ა· 
ნომრებს: % 

  

   

    

    

   ;·ქ: ”I ' წIMI:    
  

  

  

     

       
  
    

  

53
58
58
58
58
 

8
8
5
8
5
 

85883
59. 

1 

55
5 

აფ
 

58
 :

5-
 8

 

'ლ
ო»
–.
 

II
 

85 

   

     
  

მოგება თით! 
ცზრილში 

ასმანეთიან ოხღ···ც·ე“ი 100, 

საბამი! 
··I ე!·;:წრ· ნომერზე §00, 1000 

   ····“·7·· 
შემწაბ; ზანკის 'ესებუ| 
··.·?:, აგგ აყბურსუბ აჯ ებეის 

მოგებ. 

  

” " 
ე 80 «ვი 

'038:). 100 '200022 იი' 
062' 9: % 1 078 1–-)ი 

7 ბ _"” ჰ000 250776 009-) . !ზჭ" 41 1 ეე შ 
1 305 506 20661 ვჭ·"· -შ00| 203776  ნმიი 1 გუ '8 8588 - 

· 230254 ო—,:!·ო ·ზზ!ზზწ ჭვ—ჭ"" ჭჭჰ··ჭ ჭ,ჭჯ· ?ჯ”·:ი·: ; 

7011 ი ს 8 ი ლი 11! “ 1000 3 1–100 '08594 ივს : ) 208845 1. 81115 ახზასა 195 28351 881 ,. 19 ირდ -თ ს 
" ამ სერიის "ჩლ"ტყც·ჟხყხ დანარჩენ 99 ნომერს ჩზვდ, Iი0ი 1 : 

# ზია. ორმოცდაათმანეთიანი ობლიგაციების მოგეა,ს | 

ჯ··ხ ·”··.M·I·;·;%·:·? წ·!ეზზი II"I· იქნება 100 

« კომისიის პასუხისმგებელი მდივანი ე. ი. ღიოჭი 

    
                

              

    

  

       

77
7 

35
11

5:
52

51
11

15
. 

“ფ
–5

=»
 

8
5
5
5
 
5
5
5
 

55
:8
99
55
55
 

18
55

 
11

 
!
 

    

ა
ა
 

      
   

950, 600 მაწეთის თანაბარი 
ნოხბით მოგების შემთხვევაში მოგებული სერიის ყველა ნოპერ% 

ააიცემა 900, §00 და 1000 მანეთი, ასმანეთიანი ობდია ობდი. 
9600, §000 და 10.000 მანეთიას 

მანეთ. დ 
·ო, 1100, 9600, 5100 და ILIM 
წთს ორმოცდაათმანეთიან 

ე 
ე·ც·"ხ წ··!·!·ღი!·· ღ·ჰ·ე·უღ·ი 
ცხრილი ოფიციალური დ;ჭი 

თანზაში უჟღიხ მოგებულიში 

   ენტია, რომლითაც სსრ კავშარი| 
მოგებას ე·ჩჰხეე!ჟწ დადგეწილი წ§) 

'ო წომრის მიღების შ 
ათა ტირაჟის მომწყობი კომისიის თავმჯდომარე -- « 

ღ·!ღ"ხ ოლქის სახალხო დეპუტატთა საბჭოს აღმასრულებელ 
“ '" კომიტეტის თავმჯდომარის პირველი მოადღჯილა| 

რ. პ. ომარბეაოვ 

  

სალუ60990, 
საერთაშორი ოთდ საჭადრაკო 

ოლიმპიადა დასასრულ” მიუ. 
ლოგდა. ქ·აღო ასპარეზობ"ს მე- 
ათე შ. საბჭოთა ნაკრები 
(ახმილოვსკაია, ლეეი%იწა, ი- 

ნსკაია) ინდოეთ·:ს გუ დს შეხვდა. 
ერო" ში არ 

სი ს·ზჰ···· 
თა ნა 
წამყჭო ძოღე % 

ზღებო·ნ უწევს ··ჯ···რჟ 
? 'ოელებს სჰ ოთა ), 
ებწ» ჟს·ჭ?ივჟ პა. აშრჭ 

L ო”"ხ ნა 25 ქულა 
აქვს. ახლო და, ი 
ბქ·გ 3 ერთ შჭჰ?ოქ- 
დ უნგ თის წიკ ები. ება, 
ზ·—ო%ყ ელ·ჭ·%,·ჟკჭ ჭ,მ წლის 

ი' ო ი (მეორე ა- 
ზ?წგამოდიწ··ჩ უნ·გრე ს 23 ქუ- 

და პარტი 
აქჯთ, ძ··ოშელ ც სჰჰოღ"ბოღგარ; 

M" 
ვიჟშ”ღჭვღჯ·;ჭჭშ შ""ჩნევეწ ჭოსვ– 

ზსრ კავშირის ფეჩბურთელთა 

ნაკრვბმ·· რომვლიე ჭვჯ; 
ფჭბა აშხანაჩ · ეჰ·;; 

'თავად, 1ეხვ 
მო გრო ამ Mქ ყნი აკრჟბზ ან; ა· 
ჟ·) ჩჭუროი 22-ე წუთ 
აი% ა MM· იჩენკომ. 

როპის [·ტად··ჭჯ·ხე ჭოჟწ· 
ო უეფას თასის 

ჭყელი შ··რვე·%;ფიწა რა მა. ჭჩჭბ" 

შდრი·ხდჟნი)– რომ (··ააღ···) > 
2:0, „ვიქტო )- 

·ტურჯენ ი“ ჰინეთი) – IC ჭ; 
: ანგე თი)· წა·ჰოლი 'რტ- 

ალია) – ; „რეალი“ ე- 
თწ··)"··ქეღწი (გფ·ჩწ·, – 1:0, „ჰა- 
იი )ოტ[:·აწ%"ე···ვვღექ" 
(იუგო! ვია _ , „ლიექი“ 
(ბიღგ '-„იუვე ტ?···ჭ·· (იტ·ღთ) 

რ)-„ 
რი" (··ტ· ) > ი:ფ რ···ჟ 

(ჰოლ··ნდი··]— ·შტ·ჟტგა·ჩ·ა" 
(რფრ) – 1:3.   ხფრ -ის ქალაქ. ლიუდვიგსბურში 

  

520 -- განმ, რ 1 გა! ებითი %უ· 
ა- 

?·პთ”“ ახაწლ":· ამბ 05 .1 9, 
ო ჟო ზაური·ა კღ·ჟ% 20.05 

შოთმინვშა·· : 

გშიოვჰ%·· ·””*ჭ”;”;“ : 
რე·გო:— ლი ეოხაჰჰზ·““. 

მია". ფშლ 2ი 0ი- %?·ჯ ია", · ფქ?არღაჭხ·ტ· 

წდ წ სჟჰია უ ვლო: 

ჯაი0ააიხიხილუი ციყეხწილC 60434 უე 05614 საქაათველოს აა ც- ბაზოგიეძლობის 5ტომის წით”ლი თროშის ოტღენოსა5ი სტა::", ლეწენის ძ. 14, 6გებდება ოფხეტური IM M MMI· MM “ 

სპორტის ამბებჩ!    

საფესბურწუო ტალლაზ) 

     

   
       

    
    

    

    

    
   

   

0ლიქპიარა . 
ელი ადგილის ბეღი უკვე ჯაა 
#ილთწ·?ბპოთწ ნა,·;»ჟმბო | 

ამოიტშე 
დანარჩენი გუნდები. მეათ·| ( 
რ·მი იგი ცხ | 
ერთ-ერთ ჭთავარ პრეტენ·იჭ? 

რელებს ხ··!ღა· რი” M 

ჭრჰიფ„ჭ;?·: 
ოფლიო ჩემპამ ს' 

·M დ·% ჯ»ეებიო პორტიშს %ე 
შ ჰ პარტიაში ბრძოლა 

ზ ··!ოვე ა –– მეტოქეები # 
ლე დაზავდნენ. ·სეთ"ვ;· შედ)“ 
დასრულდა კარპოვის შუხ“#· 
რიბლისთან იუსუბოვისა – ს 
თან, ბელიავსკისა –- ადორი» 
ა·შრ"გოდ მატ 

    კი "ყეწენ 

   

·საბოლო" 
255 საბჭოთა ნაკრ·· 
სარგე 8 წ[,”ხ 
29 ჭელა აქ 
თვის კვლავ დიდი გრძო!··ა· 

     

  

   

  

    
      
     

   

     

    
   

ავშირის იუნიორთა . 
შა ევ ის ჩემპიონატის (167 

ფეხზურთელთ» 
ი·ს; ·მერ ევითი მატჩი მოუბო 

ნის გუნდს იწჩარ"შ”ო 
?@ჰთ·· საკუთარ კარში გ4' 
მარკუს მიუნხმა, 
წჟ"თ·თთნ ვ;ვ(ჯ·წ : 

რაციამ აწკო 

?·:”·ჯი ღ გენდებს მირი. 3ი 
ვშჰ 

შეჯიბრებ. 
1989 ლიხ 16 მ ბერქ! ა2 

2 MMღ·· არ" 
აბქოთა ფეხბუ. ჯ, ლების წეა” 

(,ბ“ ""I·I "1”1“"“ , 
ა-რიკის, კო მბიის, აგ' 9) 

·შიისა დი 

ლ" ეუნ 
'ა 

მაშებე! 
ს" 

   

ი) 
წ„გვ···ობ 

გჭჯკ"იხა ღა ჰ··.ოტზს· 
ს " · ფღთა გრ 

აუს კოლ; ; „დ ჩუ·ჭჟ 

ტა··ფი) 
·რ 

M“”I ჯ”ჯჰ;:·;”ჯ”ჯ““” 8 ის  წაკრეშთან, 

M „ტომტნისტის" 
შემდები ნომერი ბამ””? '! 
პვირას, 27 ნოემბერს. 

   

  

    

    

     
     

  

. ––”—/ 

რედ·ქტორი 

წ. ჩეკ·ჟთ·ი·!ყი 
·   

(1 
L284547899401121. 

 


	Komunisti_1988_N271-001
	Komunisti_1988_N271-002
	Komunisti_1988_N271-003
	Komunisti_1988_N271-004

